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1.- INTRODUCCIÓ 
 

 
 
El present  Pla Econòmic Financer respon a l’establert per la Llei 18/2001, General 
d'Estabilitat pressupostària, i al Real Decret 1463/2007, de 2 de novembre pel que 
s’aprova el Reglament de desenvolupament de la Llei 18/2001 en la seva aplicació a les 
entitats locals. 
 
Motiva, igualment, l'elaboració d'aquest Pla Econòmic Financer, allò que s'ha exigit pel 
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 Març, en el que s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, que en el seu article 53, 1 i 2 estableix la necessitat 
d'elaborar un Pla de Sanejament Financer en el règim d'autorització de les Operacions de 
crèdit a llarg termini, quan dels estats comptables es dedueixin situacions contràries a les 
disposades en el principi d'estabilitat pressupostària establert en la Llei General 
d'Estabilitat. 
 
El present Pla conté mesures encaminades al compliment de l'objectiu de l'estabilitat 
pressupostària en els termes previstos per la citada Llei i Rel Decret, junt amb mesures 
de gestió, tributàries, financeres i pressupostàries que a més d’assegurar seguir tenint 
ajustat positivament l'estalvi net i situat per davall del 110 per cent el volum de deute, 
permetin el compliment del principi d'estabilitat pressupostària. 
 
El present pla serà d’aplicació a l’Ajuntament de Capdepera. 
 
       
2. - SITUACIÓ ECONÒMIC FINANCERA ACTUAL 
 
 
 
Per a poder plantejar un Pla econòmic és necessari prèviament analitzar de manera 
exhaustiva la situació econòmic-financer actual de l'Ajuntament, a través d'una anàlisi 
comparativa dels exercicis darrers exercicis liquidats. 
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2.1.- PRESSUPOST D'INGRESSOS 
 
 
2.1.1.- EVOLUCIÓ DELS INGRESSOS 
 
 
L’evolució dels ingressos en el període compres entre 2001 i 2006 ha estat la següent, segons les dades provinents de les liquidacions dels 
diferents exercicis 
 
 

Econ.   Descripció  
DRETS RECON. 

2001 
DRETS RECON. 

2002 
DRETS RECON. 

2003 
DRETS RECON. 

2004 
DRETS RECON. 

2005 
DRETS RECON. 

2006 

1  IMPOSTOS DIRECTES  4.061.281,84 4.000.073,92 3.889.425,86 4.234.364,45 4.337.235,95 4.035.459,22 

2  IMPOSTOS INDIRECTES  894.818,82 388.089,94 295.905,19 224.477,69 659.208,74 1.279.886,00 

3  TAXES I ALTRES INGRESSOS  2.988.382,41 2.290.467,82 2.352.496,68 2.910.469,61 3.293.975,04 3.523.071,65 

4  TRANSFERENCIES CORRENTS  1.297.145,73 1.703.260,58 1.923.280,61 1.886.180,98 1.824.342,54 2.042.543,42 

5  INGRESSOS PATRIMONIALS  837.158,99 822.557,33 686.596,35 651.725,73 598.486,97 658.916,82 

7  TRANSFERENCIES DE CAPITAL  461.732,18 774.972,98 171.561,42 167.586,08 670.878,07 92.616,89 

8  ACTIUS FINANCERS  21.055,42 22.929,06 25.901,09 19.857,40 18.086,69 18.845,15 

9  PASSIUS FINANCERS    2.705.000,00   0,00 0,00 400.000,00 

    10.747.942,69 11.713.349,86 10.722.275,84 10.538.748,63 12.470.993,77 13.341.599,04 
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Evolució dels ingressos corrents i totals de 2001 a 2006: 
 

 
Distribució dels ingressos segons la darrera liquidació aprovada de l’any 2006. 
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De l'anàlisi de l'evolució dels drets reconeguts per ingressos corrents, és a dir, els 
compresos en els capítols 1 a 5 del PRESSUPOST d'ingressos, dels exercicis 2001 a 
2006, s'observa un increment continuat en el creixement dels ingressos corrents. 

La caiguda en els ingressos corrents entre els exercicis 2002 i 2003 s’explica per la 
Reforma en l’Impost sobre Activitats Econòmiques operat amb la modificació de la 
Llei 39/88 i que ha suposat l'exempció de l'Impost d'Activitats Econòmiques en els 
següents casos: 

 

� A totes les persones físiques  

�  Als subjectes passius que inicien la seva activitat, durant els dos 
primers períodes impositius que es desenvolupa la mateixa. 

 �  Als subjectes passius amb un import net de xifra de negocis 
inferior a 1.000.000 Euros.  

 
En el cas de l’Ajuntament de Capdepera entre els exercicis  2002 i 2004 els ingressos 
per imposts directes (entre els que es compte l’IAE) experimenten una caiguda de 
163.612,25 euros. Tot i que la Llei prèvia una compensació als Ajuntaments per la 
caiguda en la recaptació en la practica aquesta compensació ha estat del tot insuficient, 
essent als Ajuntaments els que han hagut d’assumir la reducció d’ingressos provocada 
per la baixada d’imposts efectuada per l’estat. 
 
 
 
2.1.2.- COMPARATIVA DE LA PRESSIÓ FISCAL  
 
A continuació efectuarem una comparativa de la pressió fiscal entre el nostre municipi 
i d’altres de característiques similars de les Balears, amb especial incidència a la 
possibilitats del municipi d’incrementar la pressió fiscal. 
 
 
2.1.2.1.- IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES 
 
L'Impost sobre Béns Immobles és un tribut directe, de caràcter real el fet imposable del 
qual està constituït per la titularitat dels següents drets sobre els béns immobles rústics i 
urbans i sobre els immobles de característiques especials:  

a. D'una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els 
serveis públics que es troben afectes.  

b. D'un dret real de superfície.  
c. D'un dret real d'usdefruit.  
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d. Del dret de propietat  
 

Als efectes d'aquest impost tindran la consideració de béns immobles rústics, urbans 
i de característiques especials, els definits com tals en les normes reguladores del 
Cadastre immobiliari. 

  
La base imposable està constituïda pel valor cadastral dels béns immobles. És 
important destacar que els valors cadastrals poden ser modificats tant per procediments 
de valoració col·lectiva de caràcter general, com per l'actualització portada a terme en 
les Lleis de Pressuposts Generals de l'Estat mitjançant l'establiment de coeficients. 

La base liquidable d'aquest impost està constituïda pel resultat de practicar en la 
base imposable les reduccions que si és procedent s'estableixin legalment i en 
especial les corresponents als processos de valoració col·lectiva. 

La quota íntegra d'aquest impost és el resultat d'aplicar a la base liquidable el tipus 
de gravamen establert per cada Ajuntament.  

La quota líquida s'obté minorant la quota íntegra en l'import de les bonificacions 
previstes legalment. 

D’acord amb l’article 72 del Real Decret Legislatiu 2/2004, pel que ‘aprova el Text 
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, el tipus de gravamen mínim i 
supletori es el 0,4 por cent quan es tracti de bens immobles urbans i el 0,3 por cent 
quan es tracti de bens immobles rústics, amb un màxim es el 1,10 per cent per els 
bens urbans i el 0,90 por cent pels los rústics. El tipus de gravamen aplicable als 
béns immobles de característiques especials, que té caràcter supletori, és el 0,6 per 
cent, els Ajuntaments podran establir per a cada grup de béns immobles de 
característiques especials existents al municipi un tipus diferenciat que, en cap cas, 
pot ser inferior al 0,4 per cent ni superior a l'1,3 per cent. 

Així mateix, estableix el Real Decret Legislatiu 2/2004 que els Ajuntaments 
respectius poden incrementar els tipus anteriors, amb els punts percentuals que per a 
cada cas s'indiquen, quan concorrin alguna de les circumstàncies que s'indiquen al 
Quadre següent: 
 

  Urbana Rústega 
B. I. Caract. 

Esp. 

Tipus de gravamen supletori 0,40% 0,30% 0,60% 

Tipus de gravamen mínim 0,40% 0,30% 0,40% 

Tipus de gravamen màxim 1,10% 0,90% 1,30% 
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Marge addicional de possible augment de tipus de gravamen  

  Urbana Rústega 
B. I. Caract. 

Esp. 

Municipis que siguin capital de província o Comunitat Autònoma 0,07% 0,06%   

Municipis amb transport públic col·lectiu de superfície 0,07% 0,05%   

Municipis que presten més serveis dels obligatoris 0,06% 0,06%   

Municipis on els terrenys de naturalesa rústega representen més del 80 per 
100 de la superfície total del terme 

0,00% 0,15%   

 
 

Per excepció, en aquells municipis en què entren en vigor nous valors cadastrals 
resultants de procediments de valoració col·lectiva de caràcter general, els Ajuntaments 
poden establir, durant un període màxim de 6 anys, tipus de gravamen reduïts que no 
poden ser inferiors al 0,1 per 100 per als béns immobles urbans ni al 0,075 per 100 per 
als rústics. 
 
Per tant, al municipi com Capdepera,  no serien aplicable els augments corresponents a 
capitalitat, al de municipis amb transport públic de superfície, ni el corresponent a 
municipis amb terrenys  rústics que representin més del 80% de la superfície total del 
municipi però si l’augment corresponent a municipis on es presten més serveis dels 
obligatoris, amb la qual cosa el tipus màxim aplicable al nostre municipi seria del 
1,16% per a bens urbans i el 0,96% pels bens rústics. 
 
Si efectuem una comparativa de la pressió fiscal en l’Impost sobre Bens Immobles, 
limitant-nos als municipis de més de 5.000 habitants de les Balears, el resultat és el 
següent: 
 
1) En l’Impost sobre Bens Immobles de natura rústega: 
 
 

Ejercicio Nombre Ayuntamiento 
Rev. 
Catastral 

IBI Rustica 

2006 BALEARES Mahón 2005 0,96 

2006 BALEARES Sóller 1998 0,75 

2006 BALEARES Eivissa 1997 0,45 

2006 BALEARES Formentera 1999 0,3 
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Ejercicio Nombre Ayuntamiento 
Rev. 
Catastral 

IBI Rustica 

2006 BALEARES Castell Es 2005 0,55 

2006 BALEARES Sant Antoni de Portmany 2003 0,72 

2006 BALEARES Felanitx 1994 0,713 

2006 BALEARES Calvià 1996 0,3 

2006 BALEARES Santa Margalida 2000 0,7 

2006 BALEARES Andratx 1994 0,79 

2006 BALEARES Santanyí 1997 0,31 

2006 BALEARES Inca 2004 0,6 

2006 BALEARES Pobla (Sa) 1994 0,9 

2006 BALEARES Manacor 1997 0,814 

2006 BALEARES Binissalem 1994 0,9 

2006 BALEARES Palma de Mallorca 1997 0,51 

2006 BALEARES Son Servera 1994 0,7 

2006 BALEARES Sant Llorenç des Cardassar 1994 0,6 

2006 BALEARES Alaior 2005 0,75 

2006 BALEARES Artà 2004 0,75 

2006 BALEARES Llucmajor 1998 0,3 

2006 BALEARES Capdepera 1994 0,7 

2006 BALEARES Campos 1994 0,6 

2006 BALEARES Ciutadella de Menorca 2002 0,6 

2006 BALEARES Pollença 1994 0,3 

2006 BALEARES Muro 1994 0,3 

2006 BALEARES Santa Eulalia del Río 1996 0,45 

2006 BALEARES Marratxí 1994 0,4 

2006 BALEARES Sant Josep de sa Talaia 2004 0,3 

2006 BALEARES Alcúdia 2002 0,3 

 
 

2) En l’Impost sobre Bens Immobles de natura urbana: 
 

Ejercicio Nombre Ayuntamiento 
Rev. 
Catastral 

IBI Urbana 

2006 BALEARES Mahón 2005 0,95 

2006 BALEARES Sóller 1998 0,95 

2006 BALEARES Eivissa 1997 0,82 

2006 BALEARES Formentera 1999 0,8 
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Ejercicio Nombre Ayuntamiento 
Rev. 
Catastral 

IBI Urbana 

2006 BALEARES Castell Es 2005 0,79 

2006 BALEARES Sant Antoni de Portmany 2003 0,73 

2006 BALEARES Felanitx 1994 0,72 

2006 BALEARES Calvià 1996 0,71 

2006 BALEARES Santa Margalida 2000 0,7 

2006 BALEARES Andratx 1994 0,66 

2006 BALEARES Santanyí 1997 0,657 

2006 BALEARES Inca 2004 0,65 

2006 BALEARES Pobla (Sa) 1994 0,636 

2006 BALEARES Manacor 1997 0,634 

2006 BALEARES Binissalem 1994 0,631 

2006 BALEARES Palma de Mallorca 1997 0,63 

2006 BALEARES Son Servera 1994 0,63 

2008 BALEARES Capdepera 1994 0,62 

2006 BALEARES Sant Llorenç des Cardassar 1994 0,6 

2006 BALEARES Alaior 2005 0,59 

2006 BALEARES Artà 2004 0,56 

2006 BALEARES Llucmajor 1998 0,55 

2006 BALEARES Campos 1994 0,55 

2006 BALEARES Ciutadella de Menorca 2002 0,5 

2006 BALEARES Pollença 1994 0,49 

2006 BALEARES Muro 1994 0,46 

2006 BALEARES Santa Eulalia del Río 1996 0,45 

2006 BALEARES Marratxí 1994 0,4 

2006 BALEARES Sant Josep de sa Talaia 2004 0,4 

2006 BALEARES Alcúdia 2002 0,368 
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Per tant, i centrant-nos en l’Impost sobre Bens Immobles de natura urbana, 
l’Ajuntament de Capdepera es situa en la banda baixa en quan a pressió fiscal per 
l’impost (el nombre 18 d’un total de 30 Ajuntaments), i això tot i que la revisió 
cadastral del nostre Ajuntament és de les de major antiguitat, de 1994, la qual cosa 
suposa que els valors cadastrals sobre els que s’apliquen els tipus impositius són de 
menor quantia a Capdepera en comparació a la resta de municipis de les illes. 
 
Per tant, hem de concloure que al nostre municipi, amb un tipus de gravamen del 
0,62%, molt inferior al màxim legal permès del 1,16% i inferior també a la mitja del 
municipis de més de 5.000 habitants de les illes, que es situa en el 0,63%, disposa 
encara d’un ample recorregut fiscal en l’Impost sobre Bens Immobles. 
 

2.1.2.2.- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

 

L'Impost sobre Activitats Econòmiques és un tribut directe, de caràcter real, el fet 
imposable del qual està constituït per l'exercici d'activitats empresarials, professionals o 
artístiques.  

Estan exempts de l'impost les persones físiques i els subjectes passius de l'Impost de 
Societats, les societats civils i les entitats de l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària que tinguin un import net de la xifra de negocis inferior a 
1.000.000 d'euros, tal com s'estableix en l'article 82 del TRLRHL. Així mateix també 
estan exempts l'estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals, així com els 
subjectes passius que inicien l'exercici de la seva activitat durant els dos primers 
períodes impositius d'aquest impost en què es desenvolupa la mateixa. 

L'exacció de les quotes de l'impost es pot realitzar a tres nivells distints:  

� Municipal: l'exacció de les quotes es porta a terme per 
l'Ajuntament en el terme del qual es realitza la corresponent 
activitat. 

�   Provincial: l'exacció de les quotes es realitza per la Delegació 
Provincial de l'Agència Estatal d'Administració Tributària en 
l'àmbit territorial de la qual tingui lloc la realització de 
l'activitat. 

 L'import de la quota provincial es distribueix entre tots 
els municipis    de la província i la Diputació Provincial.  

�   Nacional: l'exacció de les quotes nacionals es realitza per la 
Delegació Provincial de l'Agència Estatal d'Administració 
Tributària en l'àmbit territorial de la qual tingui el seu domicili 
fiscal el subjecte passiu. 
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 L'import de les quotes nacionals es distribueix entre tots els 
municipis i Diputacions Provincials de territori comú.  

 

Les tarifes de l'impost, en les que es fixen les quotes mínimes, així com la Instrucció 
per a la seva aplicació, es van aprovar mitjançant els Reals Decrets Legislatius 
1175/1990, de 28 de setembre i 1259/1991, de 2 d'agost (aquest últim aplicable a 
l'activitat ramadera independent). 

Les Lleis de Pressuposts Generals de l'Estat poden modificar les tarifes de l'impost, 
així com la Instrucció per a l'aplicació de les mateixes, i actualitzar les quotes en elles 
contingudes.  

Sobre les quotes municipals, provincials o nacionals fixades en les tarifes de l'impost 
s'aplica, en tot cas, un coeficient de ponderació, determinat en funció de l'import net de 
la xifra de negocis del subjecte passiu. 
 

El referit coeficient es determina d'acord amb el següent quadre:  
 
 

Impost sobre Activitats Econòmiques 

Import net de la xifra de negocis (euros) Coeficient 

De 1.000.000,00 fins 5.000.000,00 1,29 

De 5.000.000,01 fins 10.000.000,00 1,3 

De 10.000.000,01 fins 50.000.000,00 1,32 

De 50.000.000,01 fins 100.000.000,00 1,33 

Més de 100.000.000,00 1,35 

Sense xifra neta de negoci 1,31 

 
Sobre les quotes modificades per l'aplicació del coeficient de ponderació anterior, els 
Ajuntaments poden establir una escala de coeficients que ponderin la situació física del 
local dins de cada terme municipal, atenent a la categoria del carrer en què caigui. 
Aquest coeficient no podrà ser inferior a 0,4 ni superior a 3,8. 
 
Si efectuem una comparativa de la pressió fiscal en l’Impost sobre Activitats 
Econòmiques, limitant-nos als municipis de més de 5.000 habitants de les Balears, el 
resultat és el següent: 
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Ejercicio Nombre Ayuntamiento 
IAE Coef 
situación 

max 

IAE Coef 
situación min 

2006 BALEARES Sant Antoni de Portmany 3,8 2,5 

2006 BALEARES Eivissa 3,5 1,5 

2006 BALEARES Mahón 3,2 0,8 

2006 BALEARES Calvià 3 1,16 

2006 BALEARES Castell Es 2,9 1,1 

2006 BALEARES Llucmajor 2,8 1,3 

2006 BALEARES Palma de Mallorca 2,65 1,66 

2006 BALEARES Ciutadella de Menorca 2,52 0,98 

2006 BALEARES Andratx 2,25 0,5 

2006 BALEARES Santanyí 2 1,2 

2006 BALEARES Sant Llorenç des Cardassar 2 1,5 

2006 BALEARES Felanitx 1,86 1,45 

2006 BALEARES Pobla (Sa) 1,86 0,93 

2006 BALEARES Son Servera 1,8 1 

2006 BALEARES Alaior 1,8 0,7 

2006 BALEARES Alcúdia 1,79 1,5 

2006 BALEARES Marratxí 1,6 0,76 

2006 BALEARES Santa Margalida 1,55 1,3 

2006 BALEARES Sóller 1,5 1 

2006 BALEARES Binissalem 1,5 1,1 

2006 BALEARES Capdepera 1,4 1,1 

2006 BALEARES Pollença 1,4 1,05 

2006 BALEARES Campos 1,2 1,1 

2006 BALEARES Artà 1,15 1 
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Ejercicio Nombre Ayuntamiento 
IAE Coef 
situación 

max 

IAE Coef 
situación min 

2006 BALEARES Formentera 1,1 1,1 

2006 BALEARES Inca 1 1 

2006 BALEARES Manacor 1 1 

2006 BALEARES Santa Eulalia del Río 1 1 

2006 BALEARES Sant Josep de sa Talaia 1 1 

2006 BALEARES Muro 0,8 0,6 

 
 
Tal i com es pot veure l’Ajuntament de Capdepera,  es situaria en la zona baixa en 
quant a pressió fiscal per l’Impost sobre Activitats econòmiques, disposant encara 
l’Ajuntament d’un marge notable fins arribar als màxim premés per la Llei 2/2004 del 
3,8%. 
 
 

2.1.2.3.- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA  

 

L'Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica és un tribut directe que grava la 
titularitat dels vehicles d'aquesta naturalesa, aptes per a circular per les vies públiques, 
qualssevol que siguin la seva classe i categoria. 

Les tarifes mínimes es troben fixades en l'article 95 del Real Decret Legislatiu 2/2004, 
no obstant, els Ajuntaments poden incrementar-les mitjançant l'aplicació sobre les 
mateixes d'un coeficient, el qual no pot ser superior a 2. 

En el cas que la Corporació decideixi elevar les Tarifes, els coeficients d'increment 
poden ser iguals o distints per a cada categoria i classe de vehicle, sense excedir en cap 
cas el límit màxim fixat anteriorment. 

Les ordenances fiscals poden regular, sobre la quota de l'impost, incrementada o no per 
l'aplicació del coeficient, unes bonificacions en funció del tipus de carburant o de les 
característiques dels motors i la seva incidència en el medi ambient, de fins al 75 per 
100 així com per a vehicles històrics de fins al 100 per 100. 
 
Si efectuem una comparativa de la pressió fiscal amb els municipis de més de 5.000 
habitants de les Balears, el resultat és el següent: 
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Ejercicio Ayuntamiento IVTM < 8 CV 
IVTM De 8 a 

11,99 CV 
IVTM De 12 a 

15,99 CV 
IVTM De 16 a 

19,99 CV 

2006 Eivissa 23,35 63,05 133,1 165,78 

2006 Palma de Mallorca 23,07 62,29 131,49 163,79 

2006 Binissalem 22,59 61 128,77 160,4 

2006 Sóller 21,7 58,6 123,7 154,1 

2006 Mahón 21,69 58,52 123,54 153,9 

2006 Andratx 21,33 57,6 123,99 170,26 

2006 Artà 21,33 57,6 121,58 151,44 

2006 Inca 21,04 57,47 119,23 149,3 

2006 Pollença 20,82 56,23 122,3 152,34 

2006 Manacor 20,69 55,89 117,98 146,96 

2006 Pobla (Sa) 20,35 55,1 117,5 147 

2006 Formentera 20,19 54,53 115,1 143,38 

2006 Muro 19,7 53,15 112,2 139,8 

2006 Felanitx 19,03 51,39 108,49 135,13 

2006 Calvià 19 56 120 152 

2006 Son Servera 18,93 51,12 107,91 134,42 

2006 Llucmajor 18,93 51,12 107,91 134,42 

2006 Campos 18,93 51,12 107,91 134,42 

2006 Sant Josep de sa Talaia 18,93 51,12 107,91 134,42 

2006 Santa Eulalia del Río 18,4 49,75 105 130,85 

2006 Sant Antoni de Portmany 18,35 49,5 104,65 130,35 

2006 Alaior 17,81 48,08 101,51 126,44 

2006 Alcúdia 17,67 47,71 100,72 125,46 

2006 Capdepera 17,57 47,45 100,18 124,79 

2006 Castell Es 17,04 46,01 97,12 120,97 

2006 Marratxí 16,25 43,95 92,75 115,55 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 16,16 43,62 92,08 114,7 

2006 Ciutadella de Menorca 15,78 42,61 89,94 134,42 

2006 Santa Margalida 15,15 40,9 86,34 107,52 
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Ejercicio Ayuntamiento IVTM < 8 CV 
IVTM De 8 a 

11,99 CV 
IVTM De 12 a 

15,99 CV 
IVTM De 16 a 

19,99 CV 

2006 Santanyí 15,02 40,56 85,61 106,64 

 
 

Ejercicio Ayuntamiento IVTM> 20 CV 
IVTM Aut < 

21 plazas 
IVTM Aut De 
21 a 50 plazas 

IVTM Aut > 
50 plazas 

2006 Eivissa 207,2 154,1 219,5 274,35 

2006 Palma de Mallorca 204,71 152,26 216,85 271,06 

2006 Binissalem 200,48 149,11 212,37 265,46 

2006 Sóller 192,6 143,3 204,1 255,1 

2006 Mahón 196,27 138,15 196,74 245,92 

2006 Andratx 218,4 140,36 199,9 249,89 

2006 Artà 189,28 140,78 200,5 250,63 

2006 Inca 191,24 138,8 197,67 247,1 

2006 Pollença 190,4 141,61 201,69 252,11 

2006 Manacor 183,68 136,61 194,56 243,21 

2006 Pobla (Sa) 183,15 135 193,25 245,4 

2006 Formentera 179,2 133,28 189,22 237,28 

2006 Muro 174,7 129,95 185,05 231,35 

2006 Felanitx 168,9 125,62 178,91 223,64 

2006 Calvià 201 138 196 245 

2006 Son Servera 167,99 124,95 177,96 222,45 

2006 Llucmajor 168 124,95 177,96 222,45 

2006 Campos 168 103,13 146,89 183,61 

2006 Sant Josep de sa Talaia 168 124,95 177,96 222,45 

2006 Santa Eulalia del Río 163,5 121,6 173,2 216,5 

2006 Sant Antoni de Portmany 162,9 121,2 172,6 215,75 

2006 Alaior 158,03 117,53 167,4 209,25 

2006 Alcúdia 156,8 116,62 166,1 207,62 

2006 Capdepera 155,97 115,99 165,21 206,51 
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Ejercicio Ayuntamiento IVTM> 20 CV 
IVTM Aut < 

21 plazas 
IVTM Aut De 
21 a 50 plazas 

IVTM Aut > 
50 plazas 

2006 Castell Es 151,2 112,46 160,16 200,21 

2006 Marratxí 144,45 107,4 153 191,25 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 143,36 106,62 151,86 189,82 

2006 Ciutadella de Menorca 167,98 104,13 148,3 185,38 

2006 Santa Margalida 112 99,95 142,38 177,96 

2006 Santanyí 133,28 99,13 141,18 176,48 

 
 

Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM Cam < 
1000 Kg útil 

IVTM Cam De 
1000 a 2999 Kg 

útil 

IVTM Cam De 
> 2999 a 9999 

Kg útil 

IVTM Cam > 
9999 Kg útil 

2006 Eivissa 78,2 154,1 219,5 274,35 

2006 Palma de Mallorca 77,29 152,26 216,85 271,06 

2006 Binissalem 75,68 149,11 212,37 265,46 

2006 Sóller 72,7 143,3 204,1 255,1 

2006 Mahón 70,13 138,15 196,74 245,92 

2006 Andratx 70,82 139,53 198,72 248,4 

2006 Artà 71,45 140,78 200,5 250,63 

2006 Inca 70,89 138,8 197,67 247,1 

2006 Pollença 71,88 141,61 201,69 252,11 

2006 Manacor 69,33 136,61 194,56 243,21 

2006 Pobla (Sa) 68,5 135 193,25 220,3 

2006 Formentera 67,65 133,28 189,82 237,28 

2006 Muro 65,95 129,95 185,05 231,35 

2006 Felanitx 63,76 125,62 178,91 223,61 

2006 Calvià 70 138 196 245 

2006 Son Servera 63,42 124,95 177,96 222,45 

2006 Llucmajor 63,42 124,95 177,96 222,45 

2006 Campos 63,42 124,95 177,96 222,45 

2006 Sant Josep de sa Talaia 63,42 124,95 177,96 222,45 

2006 Santa Eulalia del Río 61,7 121,6 173,2 216,5 
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Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM Cam < 
1000 Kg útil 

IVTM Cam De 
1000 a 2999 Kg 

útil 

IVTM Cam De 
> 2999 a 9999 

Kg útil 

IVTM Cam > 
9999 Kg útil 

2006 Sant Antoni de Portmany 61,5 121,2 172,6 215,75 

2006 Alaior 59,66 117,53 167,4 209,25 

2006 Alcúdia 59,19 116,62 166,1 207,62 

2006 Capdepera 58,88 115,99 165,21 206,51 

2006 Castell Es 57,08 112,46 160,16 200,21 

2006 Marratxí 54,5 107,4 153 191,25 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 54,12 106,62 151,86 189,82 

2006 Ciutadella de Menorca 52,86 104,13 148,3 185,38 

2006 Santa Margalida 50,73 98,15 142,38 177,96 

2006 Santanyí 50,31 99,13 141,18 176,48 

 
 

Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM Tra. < 

16 CV 
IVTM Tra. De 

16 a 25 CV 
IVTM Tra. > 

25 CV 

IVTM Rem. 
<1000 a >750 

Kg util 

2006 Eivissa 32,7 51,37 154,1 32,7 

2006 Palma de Mallorca 32,3 50,76 152,26 32,3 

2006 Binissalem 31,63 49,71 149,11 31,63 

2006 Sóller 30,4 47,8 143,3 30,4 

2006 Mahón 29,32 46,04 138,15 29,32 

2006 Andratx 28,27 44,43 133,28 28,27 

2006 Artà 29,86 46,93 140,78 29,86 

2006 Inca 29,62 45,98 138,8 29,62 

2006 Pollença 30,04 47,21 141,61 30,04 

2006 Manacor 28,97 45,54 136,61 28,97 

2006 Pobla (Sa) 28,5 44,15 125,4 28,5 

2006 Formentera 28,27 44,43 133,28 28,27 

2006 Muro 27,55 43,3 129,95 27,55 

2006 Felanitx 26,65 41,88 125,62 26,65 

2006 Calvià 29 46 138 29 

2006 Son Servera 26,5 41,65 124,95 26,5 
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Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM Tra. < 

16 CV 
IVTM Tra. De 

16 a 25 CV 
IVTM Tra. > 

25 CV 

IVTM Rem. 
<1000 a >750 

Kg util 

2006 Llucmajor 26,5 41,65 124,95 26,5 

2006 Campos 26,5 41,65 124,95 26,5 

2006 Sant Josep de sa Talaia 26,51 41,66 124,95 26,51 

2006 Santa Eulalia del Río 25,8 40,55 121,6 25,8 

2006 Sant Antoni de Portmany 25,7 40,4 121,2 25,7 

2006 Alaior 24,93 39,18 117,53 24,93 

2006 Alcúdia 24,74 38,87 116,62 24,74 

2006 Capdepera 24,6 38,66 115,99 24,6 

2006 Castell Es 23,85 37,49 112,46 23,85 

2006 Marratxí 22,8 35,8 107,4 22,8 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 22,62 35,54 106,62 22,62 

2006 Ciutadella de Menorca 22,09 34,71 104,13 22,09 

2006 Santa Margalida 21,22 33,33 99,95 21,22 

2006 Santanyí 21,03 33,05 99,13 21,03 

 
 

Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM Rem. 

1000 a 2999 Kg 
util 

IVTM Rem. 
>2999 Kg util 

IVTM 
Ciclomotor 

IVTM 
Motocicleta 

hasta 125 c.c. 

2006 Eivissa 51,37 154,1 8,17 8,17 

2006 Palma de Mallorca 50,76 152,26 8,08 8,08 

2006 Binissalem 49,71 149,11 7,91 7,91 

2006 Sóller 47,8 143,3 7,6 7,6 

2006 Mahón 46,04 138,15 7,47 7,59 

2006 Andratx 44,43 133,28 7,67 7,38 

2006 Artà 46,93 140,78 7,47 7,47 

2006 Inca 45,98 138,8 7,63 7,63 

2006 Pollença 47,21 141,61 7,29 7,29 

2006 Manacor 45,54 136,61 7,24 7,24 

2006 Pobla (Sa) 44,15 125,4 7,25 7,25 
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Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM Rem. 

1000 a 2999 Kg 
util 

IVTM Rem. 
>2999 Kg util 

IVTM 
Ciclomotor 

IVTM 
Motocicleta 

hasta 125 c.c. 

2006 Formentera 44,43 133,28 7,07 7,07 

2006 Muro 43,3 129,95 6,9 6,9 

2006 Felanitx 41,88 125,62 6,67 6,67 

2006 Calvià 46 138 4,5 4,5 

2006 Son Servera 41,65 124,95 6,62 6,62 

2006 Llucmajor 41,65 124,95 6,63 6,63 

2006 Campos 41,65 124,95 6,63 6,63 

2006 Sant Josep de sa Talaia 41,66 124,95 6,63 6,63 

2006 Santa Eulalia del Río 40,55 121,6 6,45 6,45 

2006 Sant Antoni de Portmany 40,4 121,2 6,4 6,4 

2006 Alaior 39,18 117,53 6,23 6,23 

2006 Alcúdia 38,87 116,62 6,18 6,18 

2006 Capdepera 38,66 115,99 6,15 6,15 

2006 Castell Es 37,49 112,46 5,97 5,97 

2006 Marratxí 35,8 107,4 5,7 5,7 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 35,54 106,62 5,65 5,65 

2006 Ciutadella de Menorca 33,51 104,13 5,53 5,53 

2006 Santa Margalida 33,33 99,95 5,32 5,32 

2006 Santanyí 33,05 99,13 5,26 5,26 

 
 

Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM 

Motocicleta 
>125 a 250 c.c. 

IVTM 
Motocicleta 

>250 a 500 c.c. 

IVTM 
Motocicleta 
>500 a 1000 

c.c. 

IVTM 
Motocicleta 
>1000 c.c. 

2006 Eivissa 14 28,02 56,04 112,07 

2006 Palma de Mallorca 13,84 28,69 55,36 110,73 

2006 Binissalem 13,55 27,12 54,22 108,44 

2006 Sóller 13 26,1 52,1 104,2 

2006 Mahón 13 26,01 53,09 106,17 

2006 Andratx 12,64 25,76 56,64 113,89 



  

 23

Ejercicio Ayuntamiento 
IVTM 

Motocicleta 
>125 a 250 c.c. 

IVTM 
Motocicleta 

>250 a 500 c.c. 

IVTM 
Motocicleta 
>500 a 1000 

c.c. 

IVTM 
Motocicleta 
>1000 c.c. 

2006 Artà 12,79 25,6 51,19 102,38 

2006 Inca 12,37 24,89 50,79 100,93 

2006 Pollença 12,87 25,76 51,49 102,99 

2006 Manacor 12,41 24,84 49,67 99,35 

2006 Pobla (Sa) 12,65 25,4 50,65 101,25 

2006 Formentera 12,11 24,24 48,45 96,93 

2006 Muro 11,8 23,65 47,25 94,5 

2006 Felanitx 11,42 22,85 45,68 91,35 

2006 Calvià 12,5 25 50 100 

2006 Son Servera 11,36 22,72 45,44 90,87 

2006 Llucmajor 11,36 22,72 45,44 90,87 

2006 Campos 11,36 22,72 45,44 90,88 

2006 Sant Josep de sa Talaia 11,36 22,73 45,44 90,87 

2006 Santa Eulalia del Río 11,05 22,1 44,2 88,45 

2006 Sant Antoni de Portmany 11 22 44 88 

2006 Alaior 10,69 21,37 42,74 85,48 

2006 Alcúdia 10,6 21,2 42,41 84,81 

2006 Capdepera 10,54 21,09 42,18 84,37 

2006 Castell Es 10,22 20,45 40,89 81,78 

2006 Marratxí 9,75 19,5 39,05 78,1 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 9,69 19,39 38,77 77,54 

2006 Ciutadella de Menorca 9,47 18,93 37,86 75,73 

2006 Santa Margalida 9,08 18,18 36,36 72,69 

2006 Santanyí 9,01 18,03 36,05 72,09 

 
 
Com es pot veure en la taula comparativa, en el cas de l’Impost sobre vehicles de 
tracció mecànica, l’Ajuntament de Capdepera és un dels que compten amb una menor 
pressió fiscal, existint un marge molt ample entre el coeficient d’increment aplicat per 
l’Ajuntament,  i el màxim permès legalment (2). 
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2.1.2.4 IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE 
NATURALESA URBANA 

 
 L'Impost sobre l'Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana és un tribut 
directe que grava l'increment de valor que experimenten els dits terrenys, lloc de 
manifest a conseqüència de la transmissió de la seva propietat o de la constitució o 
transmissió de qualsevol dret real de gaudi limitador del domini sobre els mateixos. 

  
La base imposable d'aquest impost està constituïda per l'increment del valor dels 
terrenys, lloc de manifest en el moment de la meritació i experimentada al llarg d'un 
període màxim de vint anys. 

En les transmissions de terrenys, el valor dels mateixos en el moment de la meritació 
és el que tenen determinat en el dit moment a efectes de l'Impost sobre Béns 
Immobles. 

Sobre el valor del terreny en el moment de la meritació, s'aplica el percentatge anual 
que determini cada Ajuntament, sense que aquell pugi excedir dels límits següents. 

  
 

Impost sobre l'Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana  

 

Percentatges anuals per a determinar l'increment del valor  

 

Període  

 

D'1 fins a 5 anys  

 

Fins a 10 anys  

 

Fins a 15 anys  

 

Fins a 20 anys  

 

Màxim  

 

Màxim  

 

Màxim  

 

Màxim  

 

3,7  

 

3,5  

 

3,2  

 

3,0  
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L'increment de valor de cada operació gravada per l'impost es determina d'acord amb 
el percentatge anual fixat per l'Ajuntament per al període que comprengui el nombre 
d'anys al llarg dels quals s’hagi posat de manifest el dit increment. 

El percentatge a aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació és el 
resultant de multiplicar el percentatge anual aplicable a cada cas concret pel nombre 
d'anys complets al llarg dels quals s’hagi posat de manifest l'increment de valor. 

  

Quan es modifiquen els valors cadastrals com a conseqüència d'un procediment de 
valoració col·lectiva de caràcter general, es pren com a valor del terreny, l'import que 
resulti d'aplicar als nous valors cadastrals la reducció que en cada cas fixen els 
Ajuntaments. 

La reducció té com a límit màxim el 60 per 100 i com a límit mínim el 40 per 100, 
aplicant-se, en tot cas, en el seu límit màxim en els municipis en que els Ajuntaments 
no hagin fixat cap reducció. Dins d’aquest límits, els Ajuntaments poden fixar un tipus 
de reducció distinta per a cada un dels cinc primers anys d’efectivitat dels nous valors 
cadastrals.  

La quota íntegra de l’impost és la resultant d’aplicar a la base imposable el tipus de 
gravamen fixat per cada Ajuntament sense que pugi excedir del 30 por 100.  
 
 
La comparativa amb els altres municipis de les illes de població superior als 5.000 
habitants ens ofereix els resultats següents: 
 

Ejercicio Ayuntamiento 
I.V.T.N.U. % 
hasta 5 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 5 

años 

I.V.T.N.U. % 
hasta 10 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 10 

años 

2006 Calvià 3,7 28 2,8 28 

2006 Artà 3,7 21 3,5 21 

2006 Llucmajor 3,65 22 3,07 22 

2006 Palma de Mallorca 3,6 29,4 3,3 29,4 

2006 Eivissa 3,5 25 3,2 25 

2006 Felanitx 3,2 27,89 2,69 24,79 

2006 Son Servera 3,2 27 3 27 

2006 Formentera 3,1 26 2,8 26 

2006 Sant Lluís 3,1 26 2,8 26 
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Ejercicio Ayuntamiento 
I.V.T.N.U. % 
hasta 5 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 5 

años 

I.V.T.N.U. % 
hasta 10 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 10 

años 

2006 Sóller 3,1 17 2,8 17 

2006 Alaior 3,1 17 2,8 17 

2006 Binissalem 3,1 26 2,5 18 

2006 Marratxí 3 23 2,7 23 

2006 Castell Es 3 22 2,7 22 

2006 Sant Antoni de Portmany 2,8 24 2,4 24 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 2,7 22 2,6 22 

2006 Sant Josep de sa Talaia 2,7 20 2,5 20 

2006 Santa María del Camí 2,7 21 2,4 21 

2006 Andratx 2,7 20,25 2,4 19,75 

2006 Inca 2,7 15 2,5 15 

2006 Santa Margalida 2,6 25 2,4 22 

2006 Capdepera 2,6 22 2,4 22 

2006 Ciutadella de Menorca 2,6 22 2,4 21 

2006 Mahón 2,6 24 2,3 24 

2006 Manacor 2,5 27,56 2,2 27,56 

2006 Pollença 2,5 22 2,2 22 

2006 Alcúdia 2,4 22 2,2 22 

2006 Bunyola 2,4 27 2,3 27 

2006 Santa Eulalia del Río 2,4 17 2,3 17 

2006 Campos 2,4 17 2 17 

2006 Muro 2,4 19 2,1 19 

2006 Pobla (Sa) 2,4 17 2,1 17 

2006 Santanyí 2,4 17 2,1 17 

2006 Lloseta 2,3 16 2,2 16 
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Ejercicio Ayuntamiento 
I.V.T.N.U. % 
hasta 15 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 15 

años 

I.V.T.N.U. % 
hasta 20 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 20 

años 

I.V.T.N.U.  
% reduccion 

2006 Calvià 2,7 28 2,7 28 0 

2006 Artà 2,1 21 2 21 40 

2006 Llucmajor 2,84 22 2,84 22 0 

2006 Palma de Mallorca 3 29,4 2,9 29,4 0 

2006 Eivissa 3 25 2,8 25 0 

2006 Felanitx 2,27 22,73 1,65 21,69 0 

2006 Son Servera 2 27 1,8 27 0 

2006 Formentera 2,7 26 2,7 26 0 

2006 Sant Lluís 2,7 26 2,7 26 0 

2006 Sóller 2,7 17 2,7 17 0 

2006 Alaior 2,7 17 2,7 17 60 

2006 Binissalem 2,1 18 2,1 18 0 

2006 Marratxí 2,7 23 2,7 23 0 

2006 Castell Es 2,6 22 2,6 22 60 

2006 Sant Antoni de Portmany 2,3 24 2,2 24 40 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 2,5 22 2,5 22 0 

2006 Sant Josep de sa Talaia 2,4 20 2,2 20 40 

2006 Santa María del Camí 2,3 21 2,3 21 0 

2006 Andratx 2,3 18 2,15 17,25 0 

2006 Inca 2,2 15 2 15 50 

2006 Santa Margalida 2,5 19 2,6 17 0 

2006 Capdepera 2,5 22 2,6 22 0 

2006 Ciutadella de Menorca 2,5 18 2,2 18 40 

2006 Mahón 2,2 24 2,2 24 60 

2006 Manacor 2,2 27,56 2,3 27,56 0 

2006 Pollença 2,1 22 2,1 22 0 

2006 Alcúdia 2,3 22 2,4 22 60 
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Ejercicio Ayuntamiento 
I.V.T.N.U. % 
hasta 15 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 15 

años 

I.V.T.N.U. % 
hasta 20 años 

I.V.T.N.U. 
Tipo hasta 20 

años 

I.V.T.N.U.  
% reduccion 

2006 Bunyola 2,2 27 2,1 27 0 

2006 Santa Eulalia del Río 2,2 17 2,2 17 0 

2006 Campos 2,1 1 2,2 17 0 

2006 Muro 2 19 2 19 0 

2006 Pobla (Sa) 2 17 2 17 0 

2006 Santanyí 2 17 2 17 0 

2006 Lloseta 2,1 16 2 16 0 

 
 
Per tant en  l’Impost sobre Increment de Valors de Terrenys de Natura Urbana, 
l’Ajuntament de Capdepera es situa en la part baixa en la comparativa de la pressió 
fiscal per aquest impost i amb un ample marge d’increment en relació al tipus màxims 
legalment permesos. 
 
 

2.1.2.5  IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES  

 

L'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres és un tribut indirecte el fet 
imposable del qual està constituït per la realització de qualsevol construcció, 
instal·lació o obra per a la que s'exigeixi l'obtenció de la corresponent llicència d'obres 
o urbanística. 

La base imposable està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, instal·lació 
o obra i s'entén per tal, a aquests efectes, el cost d'execució material d'aquella.  

La quota d'aquest impost és el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de 
gravamen. 

El tipus de gravamen de l'impost és el fixat per cada Ajuntament i no pot excedir del 4 
per 100, independentment de la població del municipi.  
 
La comparativa amb els altres municipis de les illes de població superior als 5.000 
habitants ens ofereix els resultats següents: 
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Ejercicio Ayuntamiento 
ICIO Tipo 
Gravamen 

2006 Palma de Mallorca 4 

2006 Eivissa 4 

2006 Lloseta 4 

2006 Sant Josep de sa Talaia 3,8 

2006 Llucmajor 3,5 

2006 Formentera 3,5 

2006 Pobla (Sa) 3,5 

2006 Andratx 3,3 

2006 Calvià 3,2 

2006 Ciutadella de Menorca 3,2 

2006 Mahón 3,2 

2006 Alcúdia 3,2 

2006 Santa Eulalia del Río 3,2 

2006 Binissalem 3,1 

2006 Artà 3 

2006 Son Servera 3 

2006 Sant Antoni de Portmany 3 

2006 Bunyola 3 

2006 Campos 3 

2006 Inca 2,98 

2006 Manacor 2,85 

2006 Alaior 2,8 

2006 Castell Es 2,8 

2006 Pollença 2,8 
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2006 Santanyí 2,8 

2006 Sóller 2,75 

2006 Santa Margalida 2,5 

2006 Felanitx 2,48 

2006 Muro 2,46 

2006 Sant Lluís 2,4 

2006 Marratxí 2,4 

2006 Santa María del Camí 2,4 

2006 Sant Llorenç des Cardassar 2,4 

2006 Capdepera 2 

 
 
Tal i com es pot veure Capdepera és el municipi amb una pressió fiscal menor per 
l’Impost sobre Construccions, instal·lacions i obres, amb un ample marge d’increment 
fins arribar al màxim legalment permès del 4%. 
 
 



 

PLAZA SITJAR, 5   07580 CAPDEPERA-MALLORCA  TEL. 971.56.37.12 FAX. 971.81.84.91 

 
2.2.- PRESSUPOST DE DESPESES 
 
 
2.2.1 EVOLUCIÓ DE LES DESPESES 
 
 
L’evolució de les despeses en el període compres entre 2001 i 2006 ha estat la 
següent: 
  
 

Econ.   Descripció  
CREDITS 

INICIALS 2001 
CREDITS 

INICIALS 2002 
CREDITS 

INICIALS 2003 

1  DESPESES DE PERSONAL  3.395.127,02 3.606.875,41 3.768.467,87 

2  DESPESES EN BENS CORRENTS I SERVEIS 3.624.685,14 4.165.317,39 4.389.306,37 

3  DESPESES FINANCERES  158.366,69 123.808,49 200.700,00 

4  TRANSFERENCIES CORRENTS  697.567,39 772.858,81 822.796,99 

6  INVERSIONS REALS  2.211.032,80 2.513.949,39 1.467.353,79 

7  TRANSFERENCIES DE CAPITAL  399.501,00 120.202,42 555.000,00 

8  ACTIUS FINANCERS  21.035,42 21.035,42 24.000,00 

9  PASIUS FINANCERS  498.840,05 480.809,68 400.000,00 

    11.006.155,51 11.804.857,01 11.627.625,02 

 
 
 

Econ.   Descripció  
CREDITS 

INICIALS 2004 
CREDITS 

INICIALS 2005 
CREDITS 

INICIALS 2006 

1  DESPESES DE PERSONAL  4.481.643,42 3.957.261,36 4.080.798,26 

2  DESPESES EN BENS CORRENTS I SERVEIS 4.496.326,37 5.148.920,00 5.771.611,41 

3  DESPESES FINANCERES  201.452,61 168.600,00 168.600,00 

4  TRANSFERENCIES CORRENTS  794.683,36 764.868,53 867.094,80 

6  INVERSIONS REALS  786.000,00 1.423.794,66 915.095,55 

7  TRANSFERENCIES DE CAPITAL  570.000,00 200.000,00 200.000,00 

8  ACTIUS FINANCERS  22.000,00 39.680,73 40.000,00 

9  PASIUS FINANCERS  400.000,00 400.000,00 400.000,00 

    11.752.105,76 12.103.125,28 12.443.200,02 
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En termes de pressupost liquidat l’evolució de les despeses en aquest període ha estat 
la següent: 
 
 

 

Econ.   Descripció  
OBLIGACIONS 
RECON. 2001 

OBLIGACIONS 
RECON. 2002 

OBLIGACIONS 
RECON. 2003 

1  DESPESES DE PERSONAL  2.920.589,85 3.369.905,89 3.710.419,05 

2  DESPESES EN BENS CORRENTS I SERVEIS 3.888.673,26 4.573.951,98 4.545.780,67 

3  DESPESES FINANCERES  123.424,43 68.965,35 40.688,16 

4  TRANSFERENCIES CORRENTS  641.446,84 665.050,22 631.093,41 

6  INVERSIONS REALS  2.261.045,49 2.501.242,86 1.099.799,94 

7  TRANSFERENCIES DE CAPITAL  399.378,13 40.583,86 324.967,80 

8  ACTIUS FINANCERS  12.921,76 21.035,42 23.715,18 

9  PASIUS FINANCERS  500.462,94 472.614,28 345.811,63 

    10.747.942,69 11.713.349,86 10.722.275,84 
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Econ.   Descripció  
OBLIGACIONS 
RECON. 2004 

OBLIGACIONS 
RECON. 2005 

OBLIGACIONS 
RECON. 2006 

1  DESPESES DE PERSONAL  3.469.443,02 3.926.989,04 3.896.841,72 

2  DESPESES EN BENS CORRENTS I SERVEIS 4.331.474,73 5.156.715,29 5.381.326,01 

3  DESPESES FINANCERES  32.109,51 25.881,18 61.227,62 

4  TRANSFERENCIES CORRENTS  561.801,83 664.465,15 504.665,24 

6  INVERSIONS REALS  1.199.040,68 2.142.507,79 2.974.352,93 

7  TRANSFERENCIES DE CAPITAL  545.142,80 198.128,90 198.128,90 

8  ACTIUS FINANCERS  21.015,18 32.100,00 30.500,00 

9  PASIUS FINANCERS  378.720,88 324.206,42 294.556,62 

    10.538.748,63 12.470.993,77 13.341.599,04 
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 La distribució de la despesa per capítols en el pressupost de 2006 fou: 

 
 

 

 
 

 
 
 
2.2.2 COMPARATIVA DE LA DISTRIBUCIÓ DE  LA DESPESA MUNICIPAL PER LA 
CLASSIFICACIÓ ECONÒMICA 
 
 
A continuació efectuarem una comparativa amb els altres Ajuntament de Mallorca, 
limitant-nos als de més de 5.000 habitants utilitzant com a base la informació del 
Ministeri d’Economia i Hisenda corresponent a la liquidació de 2005. 
 
2.2.2.1 DESPESES DE PERSONAL 
 
El percentatge de les obligacions liquidades al 2005 destinades al pagament de les 
despeses de personal és el següent: 
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Nombre Població 2005 Gastos de personal % 

Sóller 12.521 4.719.845,98 44% 

Sant Lluís 5.865 2.753.062,11 40% 

Inca 26.504 7.912.360,60 39% 

Castell (Es) 7.440 1.923.688,91 38% 

Bunyola 5.475 1.185.982,22 36% 

Palma de Mallorca 375.773 105.468.496,98 36% 

Santa María del Camí 5.175 1.322.952,67 35% 

Mahón 27.669 10.781.799,52 35% 

Manacor 35.908 10.589.352,20 35% 

Marratxí 28.237 7.455.225,41 34% 

Llucmajor 29.891 11.072.696,21 32% 

Formentera 7.506 2.671.002,32 32% 

Eivissa 42.797 12.037.300,77 32% 

Capdepera 10.245 3.926.989,04 31% 

Alaior 8.671 3.108.411,48 31% 

Artà 6.649 2.694.086,75 31% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 3.168.637,82 31% 

Campos 8.122 2.357.962,53 30% 

Lloseta 5.295 1.150.862,20 30% 

Felanitx 16.566 4.734.314,52 30% 

Ciutadella de Menorca 26.972 11.274.978,12 29% 

Pobla (Sa) 11.767 2.892.215,80 29% 

Son Servera 10.766 3.183.821,33 28% 

Andratx 9.906 3.940.180,71 28% 

Santa Margalida 9.719 3.259.971,10 28% 

Muro 6.610 2.384.810,25 27% 

Pollença 15.987 4.641.437,97 27% 

Santanyí 10.673 3.747.116,94 27% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 4.370.500,31 27% 
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Nombre Població 2005 Gastos de personal % 

Binissalem 6.326 1.288.262,94 25% 

Alcúdia 15.897 6.106.854,01 23% 

Calvià 43.499 21.788.799,03 23% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 3.634.523,13 21% 

Santa Eulalia del Río 26.724 4.550.046,37 21% 

  MITJA 31% 

 
 
Com podem veure el nostre municipi pel que fa a les despeses de personal es situa just 
a la mitja dels Ajuntament de més de 5.000 habitants destinant un 31% dels seus 
recursos a les despeses de personal. 
 
 
2.2.2.2 DESPESES EN BENS CORRENTS I SERVEIS 
 
 

Nombre Població 2005 
Gastos en bienes ctes. 

y servicios 
% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 5.743.204,14 56% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 8.492.689,87 50% 

Santanyí 10.673 6.726.179,99 49% 

Formentera 7.506 3.960.119,28 48% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 7.711.772,00 47% 

Campos 8.122 3.587.687,57 46% 

Santa Eulalia del Río 26.724 10.081.936,96 46% 

Son Servera 10.766 5.127.776,16 45% 

Muro 6.610 3.745.168,16 43% 

Capdepera 10.245 5.156.715,29 41% 

Sóller 12.521 4.350.784,50 41% 

Palma de Mallorca 375.773 114.108.989,70 39% 

Eivissa 42.797 14.747.748,82 39% 

Pollença 15.987 6.582.138,15 39% 

Santa Margalida 9.719 4.490.853,56 38% 
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Nombre Població 2005 
Gastos en bienes ctes. 

y servicios 
% 

Artà 6.649 3.107.741,67 36% 

Andratx 9.906 5.082.329,94 36% 

Bunyola 5.475 1.167.253,12 35% 

Pobla (Sa) 11.767 3.543.916,84 35% 

Llucmajor 29.891 11.817.075,64 35% 

Lloseta 5.295 1.340.241,37 35% 

Manacor 35.908 10.167.918,24 33% 

Inca 26.504 6.660.270,22 33% 

Felanitx 16.566 5.170.899,39 32% 

Santa María del Camí 5.175 1.141.882,92 31% 

Sant Lluís 5.865 2.089.054,53 30% 

Calvià 43.499 28.987.038,35 30% 

Mahón 27.669 9.224.181,25 30% 

Alaior 8.671 2.782.520,95 28% 

Binissalem 6.326 1.441.325,44 28% 

Ciutadella de Menorca 26.972 10.563.538,61 27% 

Castell (Es) 7.440 1.312.048,90 26% 

Marratxí 28.237 4.750.085,98 21% 

Alcúdia 15.897 4.565.254,42 17% 

  MITJA 37% 

 
L’ajuntament de Capdepera destina a la compra de bens corrents i serveis un 46% de la 
seva despesa total, en qualsevol cas ha de tenir-se en compte que la existència a altres 
Ajuntaments d’empreses municipals provoca que una part de les despesa del capítol 2 es 
recondueixin al capítol 4, per les transferències efectuades a les empreses que seran qui 
posteriorment efectuïn les despeses corrents. 
 
2.2.2.3 DESPESES FINANCERES 
 
 

Nombre Població 2005 Gastos financieros % 
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Nombre Població 2005 Gastos financieros % 

Sóller 12.521 237.180,36 2% 

Calvià 43.499 1.558.254,91 2% 

Alaior 8.671 158.506,00 2% 

Lloseta 5.295 59.052,45 2% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 181.706,80 2% 

Artà 6.649 125.188,57 1% 

Mahón 27.669 417.404,24 1% 

Llucmajor 29.891 439.072,13 1% 

Pobla (Sa) 11.767 129.660,53 1% 

Binissalem 6.326 66.209,00 1% 

Castell (Es) 7.440 63.754,48 1% 

Inca 26.504 246.192,53 1% 

Felanitx 16.566 193.668,07 1% 

Santa Margalida 9.719 140.853,82 1% 

Marratxí 28.237 242.599,19 1% 

Eivissa 42.797 391.927,81 1% 

Alcúdia 15.897 255.834,84 1% 

Manacor 35.908 286.683,62 1% 

Campos 8.122 68.922,24 1% 

Palma de Mallorca 375.773 2.572.196,17 1% 

Pollença 15.987 128.999,22 1% 

Son Servera 10.766 64.838,12 1% 

Ciutadella de Menorca 26.972 214.469,71 1% 

Sant Lluís 5.865 36.451,03 1% 

Formentera 7.506 38.804,16 0% 

Andratx 9.906 56.798,88 0% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 64.521,90 0% 

Santa María del Camí 5.175 14.158,26 0% 

Bunyola 5.475 10.652,49 0% 
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Nombre Població 2005 Gastos financieros % 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 49.746,34 0% 

Capdepera 10.245 25.881,18 0% 

Santanyí 10.673 27.403,35 0% 

Santa Eulalia del Río 26.724 34.475,25 0% 

Muro 6.610 720,44 0% 

  MITJA 1% 

 
 
2.2.2.4 TRANSFERÈNCIES CORRENTS 
 
 

Nombre Població 2005 
Transferencias 

corrientes 
% 

Alcúdia 15.897 8.033.508,37 31% 

Calvià 43.499 22.428.403,05 23% 

Pollença 15.987 3.643.236,34 21% 

Marratxí 28.237 3.937.170,22 18% 

Bunyola 5.475 496.132,51 15% 

Santa María del Camí 5.175 493.793,19 13% 

Binissalem 6.326 578.217,59 11% 

Palma de Mallorca 375.773 31.894.969,37 11% 

Lloseta 5.295 406.127,17 10% 

Mahón 27.669 2.654.818,55 9% 

Llucmajor 29.891 2.766.397,40 8% 

Sant Lluís 5.865 553.353,04 8% 

Andratx 9.906 1.111.982,77 8% 

Artà 6.649 665.224,77 8% 

Alaior 8.671 690.348,48 7% 

Castell (Es) 7.440 339.169,27 7% 

Capdepera 10.245 664.465,15 5% 

Inca 26.504 1.028.887,60 5% 
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Nombre Població 2005 
Transferencias 

corrientes 
% 

Eivissa 42.797 1.762.795,18 5% 

Manacor 35.908 1.374.755,50 5% 

Sóller 12.521 463.998,05 4% 

Santanyí 10.673 586.277,80 4% 

Muro 6.610 342.240,35 4% 

Ciutadella de Menorca 26.972 1.413.092,86 4% 

Felanitx 16.566 576.556,89 4% 

Santa Eulalia del Río 26.724 760.060,89 3% 

Pobla (Sa) 11.767 290.577,06 3% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 429.383,16 3% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 439.651,63 3% 

Santa Margalida 9.719 301.363,19 3% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 250.728,96 2% 

Son Servera 10.766 272.142,46 2% 

Formentera 7.506 167.376,52 2% 

Campos 8.122 127.995,93 2% 

  MITJA 8% 

 
En aquest cas el nostre ajuntament, amb un 5% de la despesa destinant-se a la realització 
de transferències corrents es situa per davall de la mitja.  
 
2.2.2.5 INVERSIONS REIALS 
 

Nombre Població 2005 Inversiones reales % 

Binissalem 6.326 1.471.854,90 28% 

Santa Eulalia del Río 26.724 5.682.056,07 26% 

Pobla (Sa) 11.767 2.626.989,49 26% 

Felanitx 16.566 4.102.912,62 26% 

Muro 6.610 2.216.433,89 25% 

Alaior 8.671 2.384.270,70 24% 
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Sant Josep de sa Talaia 18.382 4.024.310,73 24% 

Andratx 9.906 3.371.915,71 24% 

Alcúdia 15.897 6.215.646,55 24% 

Artà 6.649 2.023.268,51 23% 

Castell (Es) 7.440 1.198.070,90 23% 

Marratxí 28.237 4.686.748,52 21% 

Son Servera 10.766 2.377.677,16 21% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 3.279.487,78 20% 

Manacor 35.908 5.870.813,17 19% 

Sant Lluís 5.865 1.319.529,31 19% 

Mahón 27.669 5.624.852,60 18% 

Capdepera 10.245 2.142.507,79 17% 

Santa Margalida 9.719 1.850.858,09 16% 

Santa María del Camí 5.175 583.422,17 16% 

Campos 8.122 1.137.000,46 15% 

Eivissa 42.797 5.562.963,04 15% 

Santanyí 10.673 1.965.165,41 14% 

Inca 26.504 2.788.947,21 14% 

Ciutadella de Menorca 26.972 4.957.314,28 13% 

Formentera 7.506 1.021.450,50 12% 

Lloseta 5.295 480.133,27 12% 

Bunyola 5.475 407.658,55 12% 

Palma de Mallorca 375.773 33.525.680,28 11% 

Llucmajor 29.891 3.801.663,61 11% 

Calvià 43.499 9.396.873,18 10% 

Sóller 12.521 874.399,29 8% 

Pollença 15.987 1.307.440,15 8% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 516.552,58 5% 

  MITJA 18% 

 
 
 
2.2.2.6 TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 
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Nombre Població 2005 
Transferencias de 

Capital 
% 

Llucmajor 29.891 3.497.516,22 10% 

Santa Margalida 9.719 762.560,95 6% 

Calvià 43.499 5.475.900,92 6% 

Andratx 9.906 431.811,09 3% 

Pollença 15.987 499.849,21 3% 

Mahón 27.669 898.503,85 3% 

Alcúdia 15.897 668.999,04 3% 

Santa María del Camí 5.175 87.911,00 2% 

Ciutadella de Menorca 26.972 846.262,15 2% 

Binissalem 6.326 114.019,00 2% 

Palma de Mallorca 375.773 5.412.288,34 2% 

Eivissa 42.797 673.337,85 2% 

Santa Eulalia del Río 26.724 362.232,76 2% 

Capdepera 10.245 198.128,90 2% 

Lloseta 5.295 60.155,89 2% 

Pobla (Sa) 11.767 140.118,03 1% 

Castell (Es) 7.440 49.369,23 1% 

Manacor 35.908 228.844,79 1% 

Inca 26.504 116.780,79 1% 

Alaior 8.671 46.608,50 0% 

Santanyí 10.673 55.875,15 0% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 0,00 0% 

Muro 6.610 28.647,18 0% 

Sant Lluís 5.865 22.377,20 0% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 48.000,00 0% 

Formentera 7.506 17.065,00 0% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 21.084,77 0% 

Felanitx 16.566 0 0% 

Artà 6.649 0 0% 
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Marratxí 28.237 0 0% 

Son Servera 10.766 0 0% 

Campos 8.122 0 0% 

Bunyola 5.475 0 0% 

Sóller 12.521 0 0% 

  MITJA 2% 

 
 
2.2.2.7 ACTIUS FINANCERS 
 
 

Nombre Població 2005 Activos financieros % 

Palma de Mallorca 375.773 1.163.856,42 0% 

Eivissa 42.797 168.891,42 0% 

Llucmajor 29.891 88.957,48 0% 

Calvià 43.499 82.333,22 0% 

Mahón 27.669 66.545,90 0% 

Manacor 35.908 59.659,98 0% 

Sóller 12.521 50.500,00 0% 

Alaior 8.671 35.550,00 0% 

Inca 26.504 33.804,00 0% 

Capdepera 10.245 32.100,00 0% 

Marratxí 28.237 14.581,89 0% 

Santa Eulalia del Río 26.724 12.000,00 0% 

Andratx 9.906 11.419,23 0% 

Son Servera 10.766 10.000,00 0% 

Bunyola 5.475 3.005,06 0% 

Santa Margalida 9.719 0 0% 

Pollença 15.987 0 0% 

Alcúdia 15.897 0 0% 

Santa María del Camí 5.175 0 0% 

Ciutadella de Menorca 26.972 0 0% 
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Nombre Població 2005 Activos financieros % 

Binissalem 6.326 0 0% 

Lloseta 5.295 0 0% 

Pobla (Sa) 11.767 0 0% 

Castell (Es) 7.440 0 0% 

Santanyí 10.673 0 0% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 0 0% 

Muro 6.610 0 0% 

Sant Lluís 5.865 0 0% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 0 0% 

Formentera 7.506 0 0% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 0 0% 

Felanitx 16.566 0 0% 

Artà 6.649 0 0% 

Campos 8.122 0 0% 

  MITJA 0% 

 
 
2.2.2.8 PASSIUS FINANCERS 
 
 

Nombre Població 2005 Pasivos financieros % 

Ciutadella de Menorca 26.972 9.206.482,49 24% 

Lloseta 5.295 374.947,08 10% 

Santa Margalida 9.719 970.420,92 8% 

Felanitx 16.566 1.217.262,86 8% 

Eivissa 42.797 2.771.638,45 7% 

Alaior 8.671 678.290,22 7% 

Inca 26.504 1.375.744,28 7% 

Manacor 35.908 1.929.480,33 6% 

Calvià 43.499 6.034.780,70 6% 
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Nombre Població 2005 Pasivos financieros % 

Campos 8.122 476.977,82 6% 

Binissalem 6.326 279.194,64 5% 

Santanyí 10.673 708.235,80 5% 

Marratxí 28.237 1.038.575,87 5% 

Pobla (Sa) 11.767 464.878,02 5% 

Formentera 7.506 352.534,78 4% 

Castell (Es) 7.440 216.530,52 4% 

Mahón 27.669 1.165.095,91 4% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 363.606,94 4% 

Son Servera 10.766 346.539,05 3% 

Santa María del Camí 5.175 98.051,22 3% 

Capdepera 10.245 324.206,42 3% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 399.309,43 2% 

Alcúdia 15.897 470.304,92 2% 

Llucmajor 29.891 601.001,08 2% 

Pollença 15.987 289.210,92 2% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 275.249,37 2% 

Andratx 9.906 219.261,40 2% 

Santa Eulalia del Río 26.724 315.531,36 1% 

Sant Lluís 5.865 85.881,12 1% 

Bunyola 5.475 22.727,24 1% 

Palma de Mallorca 375.773 66.794,51 0% 

Sóller 12.521 0 0% 

Muro 6.610 0 0% 

Artà 6.649 0 0% 

  MITJA        4% 

 
 
2.2.2.9 RESUM DE LA DISTRIBUCIÓ ECONÒMICA DE LA DESPESA 
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Agregant les dades de tots els municipis de més de 5.000 habitants de les illes, la 
distribució de la despesa en un Ajuntament tipus seria la següent: 

 
 
En el cas de l’Ajuntament de Capdepera la distribució és: 

DESPESES DE 

PERSONAL

31%
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37%

DESPESES 

FINANCERES

1%

TRANSFERENCIE

S CORRENTS

10%

INVERSIONS 

REALS

15%

PASIUS 

FINANCERS

4%

ACTIUS 

FINANCERS

0%

TRANSF.

 DE CAPITAL
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2.2.3 COMPARATIVA DE LA DISTRIBUCIÓ DE  LA DESPESA MUNICIPAL 
PER LA CLASSIFICACIÓ FUNCIONAL 
 
 
Efectuarem ara una comparativa amb els altres Ajuntament de Mallorca, limitant-nos 
als de més de 5.000 habitants, utilitzant novament com a base la informació del 
Ministeri d’Economia i Hisenda corresponent a la liquidació de 2005. 
 
 
 
 
2.2.3.1 SERVEIS DE CARÀCTER GENERAL 
 
 
S’inclouen aquí les subfuncions 111, òrgans de govern i 121 Administració general, la 
distribució entre els diferents Ajuntament és la següent: 
 

Nombre Pobla 2005 
1 Servicios de 

carácter general % 

Santanyí 10.673 4.055.515,72 29% 

Sóller 12.521 3.123.945,34 29% 

DESPESES EN 
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Nombre Pobla 2005 
1 Servicios de 

carácter general % 

Campos 8.122 2.011.068,08 26% 

Andratx 9.906 2.930.916,00 21% 

Bunyola 5.475 480.547,89 15% 

Sant Lluís 5.865 949.502,44 14% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 1.333.668,00 13% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 2.082.354,48 13% 

Capdepera 10.245 1.538.694,30 12% 

Pollença 15.987 2.085.767,51 12% 

Santa María del Camí 5.175 437.597,84 12% 

Son Servera 10.766 1.296.005,03 11% 

Palma de Mallorca 375.773 33.492.727,96 11% 

Formentera 7.506 933.986,19 11% 

Castell (Es) 7.440 551.480,85 11% 

Artà 6.649 925.747,55 11% 

Santa Margalida 9.719 1.204.119,50 10% 

Calvià 43.499 9.507.970,11 10% 

Mahón 27.669 2.937.277,10 10% 

Sant Joan de Labritja 4.838 476.434,42 9% 

Lloseta 5.295 360.682,94 9% 

Eivissa 42.797 3.532.644,93 9% 

Llucmajor 29.891 3.148.159,56 9% 

Binissalem 6.326 468.838,63 9% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 1.490.293,83 9% 

Inca 26.504 1.767.473,10 9% 

Felanitx 16.566 1.397.130,69 9% 

Alaior 8.671 850.990,35 9% 

Alcúdia 15.897 2.183.103,75 8% 

Marratxí 28.237 1.754.741,49 8% 

Manacor 35.908 2.272.020,78 7% 

Ciutadella de Menorca 26.972 2.808.309,61 7% 
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Nombre Pobla 2005 
1 Servicios de 

carácter general % 

Pobla (Sa) 11.767 734.111,37 7% 

Santa Eulalia del Río 26.724 1.475.596,21 7% 

Muro 6.610 498.562,07 6% 

  MITJA 12% 
 
 
A l’Ajuntament de Sant Llorenç es destinaren al 2005 un 13% de les obligacions 
liquidades als serveis de caràcter general, un punt per damunt de la mitja del 12%. 
 
 
2.2.3.2 PROTECCIÓ CIVIL I SEGURETAT CIUTADANA 
 
S’inclouen aquí fonamentalment les despeses relatives a la policia municipal. Les 
dades són: 
 

Nombre Pobla 2005 
2 Protección civil y 

seguriadad ciudadana 
% 

Palma de Mallorca 375.773 41.994.748,85 14% 

Sant Llorenç des Cardassar 7.498 1.288.062,23 13% 

Sant Antoni de Portmany 18.366 1.831.496,33 11% 

Mahón 27.669 3.329.765,92 11% 

Capdepera 10.245 1.341.196,31 11% 

Eivissa 42.797 4.019.467,47 11% 

Castell (Es) 7.440 522.645,19 10% 

Pollença 15.987 1.721.394,01 10% 

Llucmajor 29.891 3.222.292,56 9% 

Son Servera 10.766 1.076.059,91 9% 

Manacor 35.908 2.762.662,90 9% 

Sant Lluís 5.865 619.366,82 9% 

Campos 8.122 677.823,13 9% 

Sant Josep de sa Talaia 18.382 1.410.292,47 8% 

Alaior 8.671 816.226,54 8% 

Ciutadella de Menorca 26.972 3.136.079,17 8% 

Calvià 43.499 7.644.227,52 8% 
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Nombre Pobla 2005 
2 Protección civil y 

seguriadad ciudadana 
% 

Andratx 9.906 1.135.191,16 8% 

Santa Margalida 9.719 922.925,07 8% 

Bunyola 5.475 253.456,48 8% 

Muro 6.610 657.611,32 8% 

Felanitx 16.566 1.203.845,54 8% 

Lloseta 5.295 287.863,71 7% 

Sóller 12.521 787.180,87 7% 

Marratxí 28.237 1.591.039,18 7% 

Inca 26.504 1.402.189,18 7% 

Binissalem 6.326 333.197,64 6% 

Alcúdia 15.897 1.588.941,54 6% 

Formentera 7.506 495.830,95 6% 

Santa María del Camí 5.175 225.024,67 6% 

Santa Eulalia del Río 26.724 1.300.079,61 6% 

Pobla (Sa) 11.767 571.566,40 6% 

Artà 6.649 437.110,83 5% 

Santanyí 10.673 151.993,73 1% 

Sant Joan de Labritja 4.838 0 0% 

  MITJA 8% 
 
 
 
 
2.2.3.3 SEGURETAT, PROTECCIÓ I PROMOCIÓ SOCIAL 
 
S’inclouen aquí bàsicament les despeses relatives als serveis socials, la distribució és: 
 

Nombre 
3 Seguridad, Protección y 

Promoción social 
% 

Sóller 2.394.558,19 22% 

Santa María del Camí 789.419,70 21% 

Inca 4.208.408,80 21% 
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Nombre 
3 Seguridad, Protección y 

Promoción social 
% 

Alaior 1.794.130,71 18% 

Manacor 4.837.701,74 16% 

Lloseta 605.618,80 16% 

Marratxí 3.446.189,95 16% 

Binissalem 809.056,90 15% 

Muro 1.261.723,03 14% 

Palma de Mallorca 42.478.690,31 14% 

Felanitx 2.194.701,46 14% 

Ciutadella de Menorca 5.263.355,98 14% 

Llucmajor 4.361.806,80 13% 

Capdepera 1.575.083,81 13% 

Campos 925.795,67 12% 

Pobla (Sa) 1.169.932,29 12% 

Artà 988.556,92 11% 

Bunyola 352.965,75 11% 

Santa Margalida 1.260.565,41 11% 

Pollença 1.822.149,19 11% 

Andratx 1.303.307,82 9% 

Santanyí 1.182.239,71 9% 

Eivissa 3.130.455,36 8% 

Castell (Es) 399.290,28 8% 

Son Servera 841.251,55 7% 

Alcúdia 1.900.683,50 7% 

Mahón 1.743.579,17 6% 

Sant Llorenç des Cardassar 535.477,64 5% 

Sant Lluís 346.377,19 5% 

Formentera 370.087,49 4% 

Santa Eulalia del Río 961.824,93 4% 

Calvià 3.792.672,37 4% 
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Nombre 
3 Seguridad, Protección y 

Promoción social 
% 

Sant Antoni de Portmany 527.314,42 3% 

Sant Josep de sa Talaia 543.824,90 3% 

Sant Joan de Labritja 135.794,97 3% 

 MITJA 11% 

 
 
 
 
 
2.2.3.4 PRODUCCIÓ DE BENS PÚBLICS DE CARÀCTER SOCIAL 
 
Es recullen en aquesta agrupació despeses de molt diferents característiques; sanitat, 
ensenyança, urbanisme, recollida de fems, cementiris, cultura, esports, patrimoni 
històric o participació social: 
 

Nombre 
4 Producción de bienes 

públicos de carácter social 
% 

Alcúdia 18.208.849,27 69% 

Sant Joan de Labritja 3.452.905,63 68% 

Santa Eulalia del Río 14.587.284,73 67% 

Muro 5.648.387,79 65% 

Mahón 19.517.446,93 63% 

Castell (Es) 3.120.851,00 61% 

Artà 5.121.860,63 59% 

Sant Josep de sa Talaia 10.069.367,21 59% 

Sant Lluís 4.062.545,37 59% 

Formentera 4.724.433,32 57% 

Santa María del Camí 2.105.518,08 56% 

Pollença 9.514.009,25 56% 

Llucmajor 18.956.167,33 56% 

Alaior 5.369.130,81 54% 

Andratx 7.693.050,71 54% 

Binissalem 2.748.545,16 52% 
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Lloseta 2.004.710,06 52% 

Sant Llorenç des Cardassar 5.261.635,75 51% 

Calvià 48.928.505,99 51% 

Sant Antoni de Portmany 8.314.997,86 51% 

Santa Margalida 5.829.156,63 49% 

Eivissa 18.807.753,21 49% 

Bunyola 1.622.561,57 49% 

Capdepera 6.049.490,80 49% 

Palma de Mallorca 142.205.334,90 48% 

Manacor 14.410.939,36 47% 

Pobla (Sa) 4.692.484,86 47% 

Felanitx 7.342.482,46 46% 

Son Servera 5.211.637,89 46% 

Santanyí 6.247.609,17 45% 

Marratxí 9.594.299,22 43% 

Ciutadella de Menorca 16.395.852,80 43% 

Campos 3.029.414,41 39% 

Inca 5.807.124,86 29% 

Sóller 2.856.852,04 27% 

 MITJA 52% 

 
 
 
2.2.3.5 PRODUCCIÓ DE BENS PÚBLICS DE CARÀCTER ECONÒMIC 
 
Es recullen aquí les despeses relatives a carreteres i camins i millora del medi natural: 
 

Nombre 
5 Producción de bienes de 

carácter económico 
% 

Inca 4.019.981,77 20% 

Pobla (Sa) 1.923.904,51 19% 

Son Servera 1.825.552,03 16% 

Marratxí 3.332.987,11 15% 

Sant Antoni de Portmany 2.384.354,16 15% 
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Calvià 12.576.302,81 13% 

Sant Joan de Labritja 647.635,29 13% 

Sóller 1.072.460,08 10% 

Sant Josep de sa Talaia 1.700.442,90 10% 

Santanyí 1.342.599,76 10% 

Artà 799.711,58 9% 

Eivissa 3.260.201,48 9% 

Sant Lluís 559.608,26 8% 

Binissalem 424.368,20 8% 

Capdepera 930.837,57 7% 

Palma de Mallorca 21.604.408,69 7% 

Formentera 573.429,22 7% 

Campos 530.527,56 7% 

Santa Eulalia del Río 1.487.680,80 7% 

Bunyola 211.513,40 6% 

Sant Llorenç des Cardassar 646.466,02 6% 

Pollença 968.037,34 6% 

Andratx 795.169,25 6% 

Manacor 1.642.552,95 5% 

Santa Margalida 426.514,88 4% 

Llucmajor 1.067.830,18 3% 

Muro 264.296,64 3% 

Alcúdia 764.174,01 3% 

Felanitx 390.802,83 2% 

Lloseta 79.181,27 2% 

Mahón 268.395,58 1% 

Alaior 49.096,67 0% 

Ciutadella de Menorca 174.993,75 0% 

Castell (Es) 16.787,93 0% 

Santa María del Camí 0 0% 

 MITJA 7% 
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2.2.3.6 REGULACIÓ ECONÒMICA DE CARÀCTER GENERAL 
 
Es recullen aquí, principalment, les despeses en administració financera. 
 

Nombre 
6 Regulación económica de 

carácter general 
% 

Eivissa 1.968.795,36 5% 

Mahón 1.454.236,97 5% 

Sant Llorenç des Cardassar 474.648,67 5% 

Son Servera 521.516,62 5% 

Marratxí 948.834,87 4% 

Castell (Es) 209.586,80 4% 

Inca 813.634,23 4% 

Calvià 3.713.522,11 4% 

Capdepera 454.592,60 4% 

Felanitx 569.190,88 4% 

Muro 301.975,89 3% 

Formentera 283.092,00 3% 

Manacor 1.020.149,61 3% 

Santa Eulalia del Río 690.519,42 3% 

Pobla (Sa) 314.156,07 3% 

Llucmajor 999.587,79 3% 

Ciutadella de Menorca 1.108.033,56 3% 

Palma de Mallorca 8.217.556,15 3% 

Lloseta 99.537,75 3% 

Sant Josep de sa Talaia 412.350,19 2% 

Sant Antoni de Portmany 395.286,28 2% 

Alcúdia 571.405,93 2% 

Pollença 350.000,00 2% 

Binissalem 105.974,77 2% 

Artà 171.223,89 2% 
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Nombre 
6 Regulación económica de 

carácter general 
% 

Sant Lluís 133.814,25 2% 

Bunyola 55.042,46 2% 

Alaior 135.222,65 1% 

Sant Joan de Labritja 65.924,03 1% 

Santa María del Camí 28.768,42 1% 

Sóller 0 0% 

Santanyí 0 0% 

Campos 0 0% 

Andratx 0 0% 

Santa Margalida 0 0% 

 MITJA 3% 

 
 
2.2.3.7 REGULACIÓ ECONÒMICA DE SECTORS PRODUCTIUS 
 
Es recullen en aquesta agrupació les despeses en agricultura, indústria o turisme. 
 

Nombre 
7 Regulación económica de 

sectores productivos 
% 

Felanitx 1.461.341,76 9% 

Sant Josep de sa Talaia 1.012.603,86 6% 

Formentera 386.324,08 5% 

Manacor 1.345.316,54 4% 

Santa Eulalia del Río 848.157,12 4% 

Llucmajor 952.972,58 3% 

Sóller 224.531,30 2% 

Capdepera 231.010,78 2% 

Son Servera 196.719,08 2% 

Calvià 1.639.177,62 2% 

Sant Antoni de Portmany 276.424,49 2% 
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Nombre 
7 Regulación económica de 

sectores productivos 
% 

Inca 314.431,53 2% 

Sant Llorenç des Cardassar 139.165,19 1% 

Alcúdia 342.266,10 1% 

Pollença 212.744,52 1% 

Santa María del Camí 43.633,24 1% 

Sant Lluís 66.161,86 1% 

Marratxí 174.714,91 1% 

Andratx 92.004,51 1% 

Palma de Mallorca 1.581.657,85 1% 

Artà 46.110,30 1% 

Eivissa 203.224,47 1% 

Muro 44.831,79 1% 

Campos 37.894,10 0% 

Ciutadella de Menorca 168.561,15 0% 

Santa Margalida 45.173,95 0% 

Santanyí 47.022,30 0% 

Alaior 32.912,38 0% 

Sant Joan de Labritja 16.184,00 0% 

Binissalem 13.816,00 0% 

Castell (Es) 1.705,16 0% 

Mahón 0 0% 

Pobla (Sa) 0 0% 

Lloseta 0 0% 

Bunyola 0 0% 

 MITJA 2% 

 
 
 
2.2.3.8 TRANSFERÈNCIES A ADMINISTRACIONS PÚBLIQUES 
 
Es recullen les transferències efectuades a altres administracions públiques: 
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Nombre 
9 Transferencias a 

Administraciones Públicas 
% 

Bunyola 283.943,91 9% 

Santa Margalida 903.586,08 8% 

Inca 207.806,95 1% 

Llucmajor 341.683,63 1% 

Pobla (Sa) 88.805,42 1% 

Formentera 70.027,69 1% 

Muro 39.911,30 0% 

Santa Eulalia del Río 97.190,23 0% 

Santanyí 53.634,90 0% 

Calvià 274.636,00 0% 

Felanitx 26.519,14 0% 

Eivissa 63.100,00 0% 

Alcúdia 31.786,66 0% 

Son Servera 2.675,00 0% 

Sant Josep de sa Talaia 0 0% 

Manacor 0 0% 

Sóller 0 0% 

Capdepera 0 0% 

Sant Antoni de Portmany 0 0% 

Sant Llorenç des Cardassar 0 0% 

Pollença 0 0% 

Santa María del Camí 0 0% 

Sant Lluís 0 0% 

Marratxí 0 0% 

Andratx 0 0% 

Palma de Mallorca 0 0% 

Artà 0 0% 

Campos 0 0% 

Ciutadella de Menorca 0 0% 
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Nombre 
9 Transferencias a 

Administraciones Públicas 
% 

Alaior 0 0% 

Sant Joan de Labritja 0 0% 

Binissalem 0 0% 

Castell (Es) 0 0% 

Mahón 0 0% 

Lloseta 0 0% 

 MITJA 1% 

 
 
L’Ajuntament de Capdepera  no reconegué al 2005 obligacions per aquest concepte. 
 
 
2.2.3.9 DEUTE PÚBLICA 
 
 
Es recullen les obligacions destinades a la devolució dels préstecs i pagament dels 
interessos: 
 

Nombre 0 Deuda Pública % 

Ciutadella de Menorca 9.420.952,20 24% 

Lloseta 433.924,90 11% 

Santa Margalida 1.184.840,11 10% 

Felanitx 1.409.599,59 9% 

Alaior 836.796,22 8% 

Eivissa 3.130.961,06 8% 

Inca 1.621.936,81 8% 

Calvià 7.675.368,83 8% 

Manacor 2.216.163,95 7% 

Campos 544.023,60 7% 

Binissalem 335.286,21 6% 

Pobla (Sa) 593.394,85 6% 

Marratxí 1.282.180,35 6% 
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Sant Joan de Labritja 287.666,29 6% 

Castell (Es) 280.285,00 5% 

Sant Llorenç des Cardassar 545.313,74 5% 

Santanyí 735.639,15 5% 

Mahón 1.582.500,15 5% 

Formentera 391.141,62 5% 

Son Servera 411.377,17 4% 

Llucmajor 1.033.879,34 3% 

Santa María del Camí 112.209,48 3% 

Sant Antoni de Portmany 463.831,33 3% 

Capdepera 350.087,60 3% 

Alcúdia 725.191,39 3% 

Pollença 418.210,14 2% 

Sóller 237.180,36 2% 

Andratx 276.060,28 2% 

Sant Josep de sa Talaia 324.995,71 2% 

Sant Lluís 122.332,15 2% 

Santa Eulalia del Río 350.006,61 2% 

Artà 125.188,57 1% 

Bunyola 33.379,73 1% 

Palma de Mallorca 2.638.147,06 1% 

Muro 720,44 0% 

 MITJA 5% 

 
 
2.2.3.10 RESUM DE LA DISTRIBUCIÓ FUNCIONAL DE LA DESPESA 
 
Agregant les dades de tots els municipis de més de 5.000 habitants de les illes, la 
distribució de la despesa en un Ajuntament tipus seria la següent: 
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2.3.- LÍMITS D’ENDEUTAMENT DEL REAL DECRET LEGISLATIU 2/2004. 
 
 
Prenent com a referència la liquidació de l’exercici 2006, les dades a tenir en compte 
per calcular l’estalvi net i el percentatge d’endeutament sobre el capital viu són els 
següents: 
 

  DRETS OBLIGACIONS 

Capítol 1 5.314.364,42 3.896.841,72 

Capítol 2 1.321.686,22 5.381.326,01 

Capítol 3 3.723.274,51 61.227,62 

Capítol 4 2.223.525,36 504.665,24 

Capítol 5 658.916,82   

TOTALS 13.241.767,33 9.844.060,59 

 
 
 
 
 
Per tant el resum de les dades anterior seria el següent: 
 

4 Producció de 

bens públics de 
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51%
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Estalvi net resultant: 2.564.238,23  

% endeutament damunt els recursos 
ordinaris 

25,31% 

Import màxim d'increment del deute 11.213.991,06  

 
 
L’estalvi net resultant és de 2.564.238,23 i el percentatge d’endeutament damunt els 
recursos ordinaris del 25,32%. El préstec màxim que és podria fer sense tenir estalvi 
net negatiu ni excedir del límit del 110% és de 11.213.991,06 euros. 
 
 
3.- MESURA DE L'ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA EN TERMES SEC 95. 
 
 
La Llei 18/2001, de 12 de desembre, general d'Estabilitat Pressupostària  i 
posteriorment el Real Decret 1463/2007, de 2 de novembre pel que s’aprova el 
Reglament de desenvolupament de la Llei 18/2001 en la seva aplicació a les entitats 
locals incorporen al panorama pressupostari l'Objectiu d'Estabilitat Pressupostària. 
 
Per a valorar el compliment de dit objectiu la LGEP remet al “Sistema Europeu de 
Comptes Nacionals i Regionals” ( en endavant SEC-95) indicant que el càlcul ha de 
partir del resultat no financer de l'exercici introduint determinats ajustos que s'analitzen 
a continuació. 
 
S'ha de recalcar que la mesura de l'objectiu d'estabilitat pressupostària no suposa 
obviar el compliment de les restants regles pressupostàries i administratives que 
afecten al cicle pressupostari. 
 
El SEC-95 i en especial el Manual del SEC 95 sobre dèficit públic i Deute públic de 
2000 dicten tota una sèrie de criteris que afecten directament als càlculs comptables 
que van a ser considerats en l'anàlisi del compliment de l'objectiu d'estabilitat. 
 
Per al càlcul de l'objectiu d'estabilitat s'ha de partir del resultat no financer de 
l'exercici, DRN capítols 1 a 7 menys ORN capítols 1 a 7. Aquest primer resultat 
permet conèixer si el pressupost al seu vessant d'ingressos té suficient capacitat de 
finançament per a finançar la vessant de despeses, sense tenir en compte els capítols 
financers  del pressupost. 
 
No obstant això, a aquest resultat s'ha d'introduir determinats ajustos: 
 
1. Criteris que sorgeixen de l'aplicació del principi de meritació que  afecten al 
tractament dels interessos de l'endeutament.  Aquests han de computar-se pel principi 
de meritació, als efectes del càlcul del compliment de l'objectiu d'estabilitat 
pressupostària. En la comptabilitat pressupostària s'aplica el criteri de venciment pel la 
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qual cosa s'ha de corregir el resultat pressupostari mitjançant una ajust positiu per la 
quantia meritada en l'exercici present i que es pagarà en el següent i un paral·lelament 
s’ha de fer un ajust negatiu  per la quantia pagada en l'exercici anterior i no obstant 
meritada en l’actual. 
 
2. Criteris que afecten al tractament dels impostos.  Aquest és el canvi més 
transcendent que opera per al còmput del compliment d'estabilitat pressupostària, 
contemplat en el Capítol 4 del SEC-95 i regulat en el Reglament 2516/2000 del 
Parlament Europeu i del Consell. Per al seu càlcul és necessari acudir a l'article 3.b del 
Manual del SEC 95 referit al tractament comptable dels impostos, en ell  s'indica que 
ha de practicar-se un ajust negatiu que redueixi els DRN dels capítols 1 i 2 (que 
recullen els recursos impositius municipals) pels imports no cobrats en l'exercici. En 
el nostre cas existeix el problema afegit de que la recaptació s’efectua pel Servei de 
Recaptació de la CAIB que no efectua l’ingrés de la recaptació efectuada fins a 
l’exercici següent. No obstant això aquest mateix article ofereix una segona 
alternativa per al càlcul del dit ajust, permetent aplicar un coeficient corrector “per a 
reflectir els imports notificats i mai recaptats. Aquest coeficient s'estimaria “d'acord 
amb l'experiència adquirida i a les previsions de cada moment” respecte als imports 
pendents de cobrament o “ dels imports notificats i mai recaptats”. 
 
En qualsevol cas aquest ajustos serien d’aplicació per determinar la existència de 
necessitat o capacitat de finançament en la aprovació de la liquidació del pressupost 
no en l’aprovació del pressupost mateix. 
 
 
 
4.- NORMATIVA REGULADORA DEL COMPLIMENT DE L'ESTABILITAT 
PRESSUPOSTÀRIA 
 
 
La Llei 18/2001, General d'Estabilitat Pressupostària, estableix  en el seu article 19 
que les Entitats Locals, en l'àmbit de les seves competències, ajustaran els seus 
pressuposts al compliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària en els termes 
previstos en l'article 3.2 d'aquesta Llei de manera similar s’expressa en el seu article 4 
al Real Decret 1463/2007, de 2 de novembre pel que s’aprova el Reglament de 
desenvolupament de la Llei 18/2001 en la seva aplicació a les entitats locals i, 
finalment, en el mateix sentit es manifesta l'article 165.1 del Real Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, modificat per la disposició addicional única  de la LGEP, on diu que 
el pressupost General atendrà al compliment del principi d'estabilitat en els termes 
previstos en la Llei 18/2001, General d'estabilitat Pressupostària. 

 
Quant a la forma de valorar el compliment de l'objectiu, en el seu article 3.2 la LGEP 
indica que s'entendrà per estabilitat pressupostària la situació d'equilibri o de 
superàvit, computada en termes de capacitat de finançament, d'acord amb la definició 
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continguda en el Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals, i en les 
condicions establertes per a cada una de les Administracions Públiques. Això no 
significa, no obstant,  que el recurs al crèdit desapareix per a les entitats Locals, ja 
que, davant de tal eventualitat, l'article 22.1 de la LGEP indica que les Entitats Locals 
que no hagin aconseguit  l'objectiu d'estabilitat pressupostària previst en l'article 19 de 
la present Llei vindran obligades a elaborar en el termini de tres mesos següents a 
l'aprovació o liquidació del pressupost en situació de desequilibri un pla econòmic 
financer a mitjà termini per a la correcció. Aquest pla serà sotmès a l'aprovació del Ple 
de la Corporació. 

  
El Pla econòmic financer per a la correcció del desequilibri serà remès al Ministeri 
d'Hisenda, que serà l'òrgan responsable del seguiment de les actuacions encaminades a 
la correcció del desequilibri, sense perjudici de les competències que en aquesta 
matèria tinguin atribuïdes les Comunitats Autònomes. 

 
Per la seva part el Real Decret 1463/2007, de 2 de novembre pel que s’aprova el 
Reglament de desenvolupament de la Llei 18/2001 en la seva aplicació a les entitats 
locals, estableix en el seu article 15: 
 

“1. S'entendrà complit l'objectiu d'estabilitat quan els pressuposts inicials o, si és 

procedent, modificats, i les liquidacions pressupostàries dels subjectes compresos en 

l'article 4.1 del present Reglament, aconsegueixin, una vegada consolidats, i en termes 

de capacitat de finançament, d'acord amb la definició continguda en el Sistema 

Europeu de Comptes Nacionals i Regionals, l'objectiu individual establert per a cada 

una de les entitats locals a les que es refereix l'article 5 o l'objectiu d'equilibri o 

superàvit establert per a les restants entitats locals, sense perjudici d'allò que s'ha 

disposat, si és procedent, en els plans econòmic financers aprovats i en vigor.” 

 
L’article 19 estableix: 
 

Article 19. Pla econòmic financer. 

 

“1. Procedirà l'elaboració d'un pla econòmic financer quan el resultat de l'avaluació de 

l'objectiu d'estabilitat pressupostària efectuat per la Intervenció General de 

l'Administració de l'Estat o el realitzat per la Intervenció de l'entitat local, en la forma 

establerta en l'article 16 d'aquest Reglament, sigui d'incompliment de l'objectiu individual 

establert per a cada una de les entitats locals a les que es refereix l'article 5 o l'objectiu 

d'equilibri o superàvit establert per a les restants entitats, llevat que el Govern, en 

aplicació de l'article 10.3 de la Llei General d'Estabilitat Pressupostària, proposi a la 

Comissió Nacional d'Administració Local la no aplicació a l'entitat local del pla de 

reequilibri. 
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2. El pla econòmic financer s'obtindrà com a consolidació dels plans individuals de les 

entitats a què es refereix l'article 4.1 del present Reglament, amb una projecció temporal 

màxima per a aconseguir el reequilibri a tres anys, comptats a partir de l'inici de l'any 

següent a què es posa de manifest el desequilibri.” 

 
L’article 20 regula el contingut del pla: 
 

“El Pla econòmic financer contindrà com a mínim la següent informació: 

 

a) Relació d'entitats dependents, recollida en l'article 2 d'aquest Reglament, amb esment 

exprés a la forma jurídica, participació total o parcial, directa o indirecta i delimitació 

sectorial de cada una d'elles d'acord amb el Sistema Europeu de Comptes Nacionals i 

Regionals. 

 

b) L'Informe d'avaluació de l'incompliment de l'objectiu d'estabilitat emès per l'òrgan 

competent, recollit en l'article 16 d'aquest Reglament. 

 

c) Informació d'ingressos i despeses, a nivell de capítol, del pressupost o, si és procedent, 

de la liquidació pressupostària aprovada amb desequilibri, i les projeccions 

pressupostàries d'ingressos i despeses de l'exercici o exercicis posteriors fins a aconseguir  

el reequilibri, amb un màxim de tres anys. 

Les projeccions pressupostàries inclouran, si és procedent, les previsions d'inversió i la 

seva proposta de finançament. 

 

La informació anterior es consolidarà i contindrà el desglossament individual que 

permetrà verificar l'agregació de les diferents entitats dependents integrades i els 

corresponents ajustos de consolidació. 

Si l'elaboració i aprovació del pla pel Ple s'haguera realitzat sense haver efectuat la 

liquidació consolidada de les entitats dependents, per donar-se la situació concreta 

referida en l'apartat 2 de l'article següent, s'ometrà la informació corresponent a la 

liquidació consolidada de l'any de l'incompliment. 

 

d) Explicació individual dels ajustos practicats a les previsions pressupostàries d'ingressos 

i despeses, en cada un dels anys de vigència del pla, a fi d'adequar la informació 

pressupostària als criteris establerts en el “Sistema Europeu de Comptes Nacionals i 

Regionals”, quan resulti procedent. 
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e) Memòria explicativa de les variacions interanuales en les previsions d'ingressos i 

despeses, amb indicació de les activitats i mesures concretes a adoptar en cada exercici i 

els efectes econòmics de les mateixes en el propi exercici, i en els successius fins a la 

finalització del pla. 

 

f) L'entitat local podrà completar la informació anterior amb una altra rellevant que, 

en la seva opinió, pugui tenir incidència en la consecució del reequilibri.” 
 
 
D’acord amb l’article 21 l'aprovació del pla econòmic financer pel Ple de l'entitat 
local podrà efectuar-se en la mateixa sessió que la corresponent a l'aprovació del 
pressupost general. 
 
Finalment, d’acord amb l’article 22 les propostes de pla econòmic financer aprovada pel 
seus respectius ple es remetrà a la Direcció General de Coordinació Financera amb les 
Entitats Locals o, si és procedent, a l'òrgan competent de la Comunitat Autònoma que 
exerceixi la tutela financera, en el termini màxim de 15 dies hàbils a comptar des de 
l'aprovació del Ple. 

Els citats òrgans, prèvia revisió de la documentació rebuda i sense perjudici de sol·licitar 
els aclariments i informació complementària que consideren convenient, seran els 
competents per a l'aprovació del pla que, una vegada efectuada, serà notificada per escrit a 
l'entitat local. 
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5.- SITUACIÓ ACTUAL D’ESTABILITAT PRESSUPOSTARIA: INFORME 
D’INTERVENCIÓ 
 
 
La situació actual en quan al compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostaria, 
d’acord amb les dades contingudes al pressupost de 2008 es la que apareix reflectida a 
l’informe de la intervenció municipal. 
 
“Tercer.- Equilibri pressupostari. 
 

 

L’article 16 del Real Decret 1463/2007, de 2 de novembre pel que s’aprova el Reglament 

de desenvolupament de la Llei 18/2001 en la seva aplicació a les entitats locals  estableix 

que correspondrà a la intervenció local l'avaluació del compliment de l'objectiu 

d'estabilitat en l’aprovació del pressupost. 

 

El Real Decret 1463/2007, de 2 de novembre pel que s’aprova el Reglament de 

desenvolupament de la Llei 18/2001 en la seva aplicació a les entitats locals, 

estableix en el seu article 15: 

 

“1. S'entendrà complit l'objectiu d'estabilitat quan els pressuposts inicials o, si és 

procedent, modificats, i les liquidacions pressupostàries dels subjectes compresos en 

l'article 4.1 del present Reglament, aconsegueixin, una vegada consolidats, i en termes de 

capacitat de finançament, d'acord amb la definició continguda en el Sistema Europeu de 

Comptes Nacionals i Regionals, l'objectiu individual establert per a cada una de les 

entitats locals a les que es refereix l'article 5 o l'objectiu d'equilibri o superàvit establert 

per a les restants entitats locals, sense perjudici d'allò que s'ha disposat, si és procedent, 

en els plans econòmic financers aprovats i en vigor.” 

 

D’acord amb les dades del pressupost de 2008, el resum per capítols del pressupost de és: 
 

Capítol   Import Capítol Import 

Capítol 1.  Personal 5.599.953,38 Capítol 1.  Imposts directes 6.095.000,00 

Capítol 2. Compres de bens i serveis 8.179.100,00 Capítol 2.  Imposts indirectes 1.400.000,00 

Capítol 3.  Despeses financeres 462.174,66 Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 12.557.373,62 

Capítol 4.  Transferències corrents 672.600,00 Capítol 4. Transferències corrents 2.877.000,00 

    Capítol 5.  Ingressos patrimonials 872.000,00 

        

TOTAL DESPESES CORRENTS 14.913.828,04 TOTAL INGRESSOS CORRENTS 23.801.373,62 

        

Capítol 6.  Inversions 21.883.384,10 Capítol 6. Alienació inversions reals 2.500.000,00 

Capítol 7.  Transferències de Capital 200.000,00 Capítol 7. Transferències de capital 2.029.000,00 

capítol 8. Actius financers 10.000,00 Capítol 8. Actius financers 0,00 

Capítol 9.  Amortització préstecs 495.000,00 Capítol 9. Passius financers 9.171.838,52 
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TOTAL DESPESES DE  CAPITAL 22.588.384,10 TOTAL INGRESSOS DE CAPITAL 13.700.838,52 

        

TOTAL DESPESES 37.502.212,14 TOTAL INGRESSOS 37.502.212,14 

 
 
Tal i com es pot veure el pressupost de l’Ajuntament presenta una necessitat de 
finançament de  8.676.838,52 euros. 
 
D’acord amb l’article 19 del Real Decret 1463/2007, de 2 de novembre pel que s’aprova el 
Reglament de desenvolupament de la Llei 18/2001 en la seva aplicació a les entitats locals, 
el Ple de l’Ajuntament haurà d’aprovar un Pla econòmic financer que, d’acord amb 
l’article 22 s’haurà de remetre a l'òrgan competent de la Comunitat Autònoma que exerceix 
la tutela financera, en el termini màxim de 15 dies hàbils a comptar des de l'aprovació pel 
Ple el qual prèvia revisió de la documentació rebuda i sense perjudici de sol·licitar els 
aclariments i informació complementària que consideri convenient, serà els competent per 
a l'aprovació del pla que, una vegada efectuada, serà notificada per escrit a l'entitat local. 
 
 
5.2.- MESURES ADOPTADES PER LA CONSECUCIÓ DE L’EQUILIBRI 
PRESSUPOSTARI 
 
 
Les mesures adoptades al pressupost d’ingressos per garantir el compliment de 
l’objectiu d’estabilitat pressupostaria són les següents: 
 
En l’impost sobre bens immobles en sessió plenària de 21/12/2007 va acordar 
incrementar el tipus de gravamen passant del 0,55% al 0,62% D’acord amb els càlculs 
efectuats s’estima que s’obtindrà un increment de la recaptació (incloent les noves 
altes) proper als 300.000 euros, fixant-se la previsió d’ingressos pel 2008 en 
4.400.000 euros. 
 
En l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres es presenta a aprovació del ple 
la modificació del tipus de gravamen, passant del 2% actual a un 3,2%, la previsió 
d’ingressos pels propers exercicis és d’un increment en la recaptació d’entorn al 60%. 
 
En la taxa de fems el ple de l’Ajuntament, en sessió de 21 de desembre de 2007, va 
aprovar un increment en les tarifes de la taxa de fems d’entorn al 20%, l’objectiu de 
l’Ajuntament es reduir el dèficit existent en la prestació del servei per tal d’alliberar 
recursos financers que permetin assolir el compliment de l’objectiu d’estabilitat 
pressupostaria.  
 
En l’Impost sobre Activitats Econòmiques l’Ajuntament, l’Ajuntament assumeix el 
compromís d’incrementar els coeficients de situació de l’impost per assegurar un 
increment en la recaptació. 
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En el pressupost de despeses l’objectiu es aconseguir un reducció de la despesa 
mitjançant l’increment dels controls previs. Així serà de caràcter obligatori la 
aprovació prèvia dels pressuposts en totes les despeses d’import superior als 3.000 
euros. L’òrgan d’intervenció serà l’encarregat de garantir el compliment de la mesura 
i totes les factures de import superior als 3.000 euros en que no s’hagi aprovat 
prèviament un pressupost serà necessària la pressa de raó del regidor responsable de 
l’àrea que haurà de justificar raonadament els motius. 
 
D’acord amb totes les dades anteriors les previsions pels propers exercicis serien: 
 

Capítol   Import 2008 Import 2009 Import 2010 

Capítol 1.  Personal 5.599.953,38 5.767.951,98 5.883.311,02 

Capítol 2. Compres de bens i serveis 8.179.100,00 8.424.473,00 8.677.207,19 

Capítol 3.  Despeses financeres 462.174,66 550.000,00 515.000,00 

Capítol 4.  Transferències corrents 672.600,00 692.778,00 713.561,34 

        

TOTAL DESPESES CORRENTS 14.913.828,04 15.435.202,98 15.789.079,55 

        

Capítol 6.  Inversions 21.883.384,10 793.299,90 933.678,42 

Capítol 7.  Transferències de Capital 200.000,00 0,00 0,00 

capítol 8. Actius financers 10.000,00 0,00 0,00 

Capítol 9.  Amortització préstecs 495.000,00 830.000,00 830.000,00 

TOTAL DESPESES DE  CAPITAL 22.588.384,10 1.623.299,90 1.763.678,42 

TOTAL DESPESES 37.502.212,14 17.058.502,88 17.552.757,97 

        

        

Capítol Import 2008 Import 2009 Import 2010 

Capítol 1.  Imposts directes 6.095.000,00 6.402.850,00 6.594.935,50 

Capítol 2.  Imposts indirectes 1.400.000,00 1.750.000,00 1.800.000,00 

Capítol 3.  Taxes i altres ingressos 12.557.373,62 4.544.182,88 4.680.508,37 

Capítol 4. Transferències corrents 2.877.000,00 2.963.310,00 3.052.209,30 

Capítol 5.  Ingressos patrimonials 872.000,00 898.160,00 925.104,80 

        

TOTAL INGRESSOS CORRENTS 23.801.373,62 16.558.502,88 17.052.757,97 

        

Capítol 6. Alienació inversions reals 2.500.000,00 0,00 0,00 

Capítol 7. Transferències de capital 2.029.000,00 0,00 0,00 

Capítol 8. Actius financers 0,00 0,00 0,00 

Capítol 9. Passius financers 9.171.838,52 500.000,00 500.000,00 

        

TOTAL INGRESSOS DE CAPITAL 13.700.838,52 500.000,00 500.000,00 

TOTAL INGRESSOS 37.502.212,14 17.058.502,88 17.552.757,97 
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Superàvit/dèficit pressupostari -8.676.838,52 330.000,00 330.000,00 
 
 
Tal i com es pot veure a partir de l’exercici 2009 s’aconseguiria l’equilibri 
pressupostari i, gràcies a les mesures adoptades, es generarien nous ingressos que 
permetessin finançar les futures inversions. 
 
 
Capdepera, 21 d’abril de 2007. 
 
L’interventor. 
 
 
 
 
Antoni Crespí Serra. 
 


